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Kraków, 7 listopada.
(Th. Polityka p. Skhnumta ma swoją linię, 

pewną linię, od której nie zbacza, przynaj
mniej nic zbyt często i niezbyt rażąco!

To jest wielka pochwała. Dotychczas nasza 
polityka Zagraniczna nie miała wcale, linii, a i  

o ile ją miała, to cłiyba tylko zygzakowatą. 
Świat się dotychczas w naszej polityce zagra- : 
nicznej zupełnie nie mógi zoryentować i nic 
dziwnego, że posądzono nas o zawadyaelwo i 
warcholstwo. Zawsze jakoś "się słyszało lekki 
czy ciężki brzęk, jeżeli nie szabli kawalerzyc- 
kiej, to przynajmniej —  karabeli szlacheckiej. 
To nam naturalnie niezmiernie szkodziło. P ła
ciliśmy duża za naukę, a może nareszcie się 
nauczyliśmy. Jest jednak i inna możliwość, 
której zupełnie nie wykluczamy^ mianowicie, 
że nie tyle myśmy zmądrzeli, ile raczej nasi 
nauczyciele z Quai d Orsay...

Jakkolwiekbądź — polityka nasza zmądrza
ła, sama od siebie, czy na skutek lepszy ch in-v 
slrukcyi. To nareszcie obojętne. Rezultat jest 
korzystny: mamy linię. A  ta linia jest pokojo
wą. Polska weszła zdecydowanie na drogę po
lityki pokojowej, dążącej do zlikwidowania 
lub łagodzenia wszystkich sporów, a tem sa
mem do rozpoczęcia z czasem — a czas naj
wyższy! — dzielą wewnętrznej konsolid:vyi.. 
Kto zatem usiłuje wykrzywiać i wypaczać li
nię tę, godzi wprost w możliwość tej tak nie
zmiernie koniecznej konsoliclacyi.

P. Skirmunt pojechał do Pragi i pragnie tam 
zawrzeć z Czechosłowacyą jakiś traktat, treści 
jeszcze dokładnie nie znanej, ale o tendencyi 
ściśle pokojowej. Traktat taki z pewnością bę
dzie daleki od charakteru i treści prawdziwego 
przymierza, a nawet najprawdopodobniej od 
„entente cordiale", ale umożliwi dobre i popra
wne stosunki sąsiedzkie.

Stosunek Polski do Czechosłowacyi jest nie
wątpliwie niesłychanie ciężki. Nietylko dlate
go, że istnieje jeszcze rana otwarta z niedale
kiej przeszłości, Całe bowiem bogactwo Śląska

Drezno. P A T  Obecny minister obrony pań
stwa dr. Gessner przemawiał w Dreźnie na te
mat odbudowy' gospodarstwa -państwa, przy- 
czem dodał, żc spadek marki niemieckiej ozna
cza . przywrócenie lńijgorszej blokady gospo
darczej. Suma 132 miliardów marek w złocie, 
mająca być wypłaconą koalicji, wzrosła dzi
siaj do 7 tysięcy miliardów marek papiero
wy cl). Jest powsjtcchnie wiadomo, mówił m i
nister,, iż w najbliższym czasie nasza zdolność 
płatnicza dojdzie do krfsu, a wtedy naród nie
miecki będzie musiał walczyć tS sw%j byt i egzy 
slencyę państwa niemieckiego,

P£tryż. PAT. Ag. Tksyasa. Poincare zwraca 
uwagę w ..Malin", że Niemcy istotnie dążą do 
ogłoszeniaiibaiikrtiel\va, celem uniknięcia speł
nienia przyjętych ua siebie zobowiązań. .Poin
care zaznacka, że o ileby Niemcy nie dotrzy
mały terminu wypluty, w takim razie Francya 
jest golową zgodzić się na udzielenie im pew
nej zwłoki pod warunkiem otrzymania pew

nych rękojmi, ale w takim razie nie zgodzi się
już ua żadne ustępstwa,

tenwi mm# sauieiii fflMs c attti wota
gener&łów nEemiecfeieh.

Berlin, PAT. W  dniu 2 listopada saski mini
ster spraw zagranicznych Lipiński wystąpił z 
sensacyjnymi rewelacyami o kontrrewolucyj
nej wojskowej organizacyi Eschericha w -Sa
ksonii. Obecnie „Leipziger Volkslagesztg“ ogła 
sza tajne akta tej organizacyi. Z  dokumentów 
tych następujący ustęp charakteryzuje tę orga- 
nizacyę jakó związek notorycznych morderców. 
Ustęp ten brzmi: „bezczelność Francuzów nie 
zna już granic. Wszelka ustępliwość wobec 
nich niema celu. Trzeba się więc organizować 
i mordoWać tych psów francuskich. Wszelkie 
sposoby są wskazane. Bównież wobec innych 
przeciwników politycznych orgauizacya ta w y
dala hasło mordowania ich. Rcwelaeye powyż
sze wywołały w Niemczech niebywałą senzacyę.

Podpisanie polsko-czeskiej kon
wencji politycznej.

Praga. PAT. (Wied. Biuro Kor.) „Pendel- 
nik donosi, żc podpisany wczaitij układ pol
sko-czeski zawiera postanowienia, według 
których oba państwa zobowiązują się zacho
wać neutralność w sprawach icli nieinteresują- 
cych, podczas gdy w sprawach, które oba pań
stwa interesują, pomagać sobie wzajemnie. 
Układ ten nie jest skierowany przeciwko Ro- 
syi i nie zawiera żadnych zmian terytoryal- 
nych. Czechosłowacja obowiązuje się nie mie
szać w sprawy wschodnie' polskie. Układ za
warty, będzie na razie ratyfikowany przez pre
zydentów obu rządów, następnie przedłożony 
Radzie ambasadorów, a później ogłoszony tak 
samo, jak traktaty rumuński j jugosłowiański. 
Także i ratyfikacja przez parlamenty nastąpi 
w podobny sposób, jak poprzednich traktatów.

Praga. PAT. (Czeskie Biuro prasowe). Roko
wania polsko-czeskoslowackie toczyły się dzisiaj 
w dalszym ciąga. Po obiedzie, który dał minister 
Skirmunt, a na który przybyli opróez członków 
polskiego poselstwa i członków ciała dyplomaty
cznego także szereg ministrów czesko-ałowackich 
i prezydent sejfltu Tomasek, toczyły aię dalej o- 
brady między panem Skirmuntem i panem Bene
szem Rokowania te doprowadziły do zasadnicza 
go porozumienia we wszystkich sprawach. 'Wie
czorom minister Skirmunt przybył do minister
stwa spraw zagraniczny cii, gdzie nastąpiło pod
pisanie ukjądu polsko-czeskiego przez p. Skinnun- 
ta i p. Benesza. Przy akcie tym byli obecni ze 
strony polskiej radca legacyjny Bader i sekretarz 
p. Skowroński. Ze strony ęgpcliósłowackiej poset 
Maksa i radca minisleryalny Strimpk

cieszyńskiego datowano formalnie, — nie bez 
przyczynienia aię „protektorki" francuskiej — 
Czechom, zostawiając Polsce tylko — pamiąt
ki historyczne. Ale ta krzywda, którą nareszcie 
zapomnieliśmy także bezpośrednim sprawcom, 
nie jest jedyną przyczyną przykrości stosunków 
polsko-czeskich. Wszak już w czasach au- 
stryackich, kiedy jeszcze nie było konfliktów 
państwowych, stosunki polsko-czeskie były 
mocno naprężone, a conajmniej cierpkie. Czesi 
zbyt stanowczo podkreślają swoją „słowiań- 
skośe t dążą do panslawizmu pad patronatem

rosyjskim, a Dolska takiego patronatu nigdy 
uznać nie mogła, a jeszcze mniej będzie go 
mogła po odzyskaniu samodzielności państwo
wej. Czesi częścią ze swojej ideologii pansla- 
wistycznej, częścią zaś dla dotkliwego doku
czenia Polsce udzielają daleko idącego popar
cia wszelkim aspiracyom ruskim, mając może 
i ten cel przed oczyma, ażeby z czasem, kiedy 
wielka Rosya znowu powstanie, mieć z tą „ma 
cierzą" słowiańską wspólną granicę.

Wszystkie te rozbieżności. ideologii j intere
sów niewątpliwie utrudniają „poż^we g tym,
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*  oatmy swej, dosyć ekspanzywzjjysn fi za- łują zepchnąć p. Skirmunta z prostej linii,
fcsepnym sąsiadem Stosunek z Czechami pozo- którą biegnie w  ostatnim czasie jego polityka
fctanie z pewnością na zawsze, nawet przy naj 
lepszym traktacie, bardzo delikatnym. Jest 
rzeczą zupełnie jasną, żc przy znacznej roz
bieżności interesów wszelkie traktaty nie po
magają i nie tworzą wiecznych mostów. One 
są w samem założeniu tylko jakimś plasler-

szczególnie od chwili jego połączenia się z, p. 
Poi Ilkowskim i z p. Michalskim. Nawet innożą 
się objawy wyraźnej opozycyi. przybierającej 
cechy silnej agresywności, szczególnie ze stro
ny P. S. Ł. Zdaje się. że tam się chcą mścić 
na p. Skirmuncic za to, że zgodził się na dru

kiem- w chwili krytycznej- stają -się świstkiem i rowauie p. Dąbskiego dla przebłagania Sawin-
papieru, którego potarganie nie sprawia zgoła | kowa. Ale. niech panowie z P. S, L. uderzą się

we własno piersi. Przecież ich indzie głosowali 
prawic-żo z enluzyazmeni za rezolucją ks. Lu
tosławskiego j nic spostrzegli się, że właśnie 
ona godzi wprost w p. Dąbskiego, a zatem w 
ich męża zaufania. Na drugi raz niech poślą 
do komisy i zagranicznej mądrze jszycli ludzi, 
niż jest nim p. Ariusz, który właśnie nie umie 
uchwycić w lot „ fin ez ji"  endeków. Trudno, 
winie obcych, kiedy własne stronnictwo opu
szcza swego ministra i wystawia mu świądc-

żadnych (rodności, a już najmniej wyrzutów 
sumienia. Włochy miały 7, Auslryą żelazny , 
traktat, który wytrzymał tyle dziesiątek lat. t 
ale gdy doszło do przesilenia i do próby, to j  
traktat od zdrady nic uchronił. Odezwał się , 
wtedy swoim całym tubalnym basem „sacra \ 
egoizmo" i zagłuszył wszystkie alty i sopram-i 
sumienia i innych tego rodzaju djjikalnycłi 
głosów i instrumentów.

Ale właśnie przykład Wlocli i Ausu-yi uczy, j 
że jednak tego rodzaju konwencjonalne ukła
dy mają swoje znaczenie. Kto chce robić po- j 
litykę na wieki, ten jest naturalnie biednym 
fantastą. A kto laką politykę chce zrobić w 
dzisiejszych czasach, kiedy wszystkie stosunki 
polityczne znajdują się w sianie płynnym, ten 
już zasługuje na przydomek honorowy: \va- 
ryata. Nie można się w polityce międzypań
stwowej zabezpieczyć na wieczne czasy. ; 
Wszystkie LraktąiY pokojowe głoszą uroczyście, 1 
że są zawierane na wieczne czasy. A ta ..wie- 
czność" ustalona nieraz roku nie może prze
trwać.

Naturalnie — zbytnie krótkowklztwo w pa- i 
lityce jest szkodliwe, bardzo szkódIiwę. A  nnv 
lakiem krótkowidzlwcin nie mało zgrzeszyli
śmy w polityce zagranicznej. Niejeden artykuł 
w traktacie ryskim razi formalnie krótkowzm- : 
cznością. Ale z drugiej strony nic można zno- j  
wu w praktyce dyplomatycznej czekać aż do 1 
pełnego rozwiązania i dokładnie przyszyta la- { 
tka długo trzyma i chroni całość odzieży.

Mamy właśnie teraz ex re traktatu praskiego , 
taką publicystyczną polemikę, która wytęża 
Wszystką mądrość, ażeby wybijać otwarte 
drzwi. Wszelka krytyka zmierza do przepro
wadzenia niepotrzebnego zgoła dowodu, że tra
ktat z Czechami nie rokuje zbytniej, trwałości 
i że nawet nie jest dosyć pewnym co do szcze- j  
Kości. Niepotrzebne trudy. Nikł nie przypu
szcza Inaczej. A  p. Benesz, jeden z najspry- j  
tniej szych dyplomatów w biędnej, co prawda. , 
Europie, zapewne nie robi wcale zbyt szczerej 
m in y  w pertraktacyach z p. Skirmunlcm. A 
jeżeli p. Skjrmunt jest dosyć dowcipnym, to i 1 
mi zapewne nie marszczy zbytnio czoła i nie 
iskrzy oczyma, kiedy mówi o wiecznej przy- 
Jażjp.

Trzeba sobie uprzytomnić, że dla nas Cze
chosłowacja jest bramą wpadową do Europy. 
Mamy wprawdzie Gdańsk, ale właściwie go < 
nie manijT. Przedewszystkiem nie mamy środ
ków komunikacyjnych, któreby nas na Gdańsk 
prowadziły do Europy i do reszty świata. Cze
ska brama jest nam najwygodniejszą. A gdy 
ona się zamknęła, co leż skwapliwie nieraz 
robiła przez pierwsze dwa lata istnienia pań
stwa polskiego, to byliśmy czasem jakby w 
klatce Z takim bliskim sąsiadem trzeba za 
wszelką ' cenę dojść do jakiejkolwiek zgody 
i ugody.

Prawda — Czesi nas także niemało potrze
bują. Tam lepiej djj} nas. Czeski przemysł wal
czy o rynek zbytu i chce go u nas znaleźć, li
cząc naturalnie na nasze surowce, których je- j 
mu dostarczyć możemy. Takie kupieckie „do 
ut des" już nieraz się okazało w polityce mię- j 
dzynarodowej bardzo pożytecznem, a nawet 
stosunkowo trwałem.

Nadewszystko jednak i przedewszystkiem 
należy podkreślić to, że usuwamy niebezpie
czeństwo zatargów, które mogą przybrać z cza
sem ostry charakter Nie ulega zupełnie wąt
pliwości, że cały świat przyjmie zawarcie ukła 
tłu jako zapowiedź pokojową i to samo niewąt- 
pliwie zrobi wrażenie bardzo korzystne i pod
niesie nasz moralny i materyalny kredyt na 
świecie.

elwo* ubóstwa, stwierdzając, że on ma „słabe* 
ręce.

A inne stronnictwa, które atakują p. Sidr- ; 
munla za jego konsekwentnie pokojową poli-t

<ł )
tykę, błądzą, a może i grzeszą świadtttatSv
Przed 1 wszy sikiem znajdują się w  rażącej 
sprzeczności z hasłami<pokojowemi, które bes*; 
ustannie głoszą. Nie można prowadzić pokoju* 
wej polityki bez ustępliwości, a nawet, w rai?
zie potrzeby, bez ofiar. ?

Nie mamy najmniejszego powodu kiuszjjć 
kopii w obronie rządu, jako całości, ani po
szczególnych jego członków. Żydzi me dozna® 
od tego rządu sprawiedliwości, lak jak jej niie 
doznawali od Wszystkich jego poprzedników,- 
System trwa, a ten system jest zły, z granftH 
zły. Za łon wadliwy’ system w sprawach WU» 
wnętrznych jest rząd solidarnie odpowiedział* 
ny Nas nic z rządem p. Ponikowskiego nie 
czy. a my się do niego odnosimy z całą rueu* 
fnością. - '

Ale umiemy być objektywni. (idzie idzie ti 
interes pokoju będziemy każdego popierać, kto 
go pragnie j gwarantuje, i1. Skirunuit, zdaję 
się, dąży uczciwie do pokoju. Dlatego odnosi 
sukces, bo Europa i świat cały pragną i po* 
trze bu ją pokoju. *  >

bolszewików.
(7  e/e/ęneri: od naszego korespondenta).

M. Warszawa, .lak Wasz korespondent dowia
duje się. dyplomaci sowieccy otrzymali od komi
sarza spraw zagranicznych Czi.czc.rina instrukcję, 
hy 7 listopada, w czteroletnią rocznice powstania 
rządu sowieckiego odbyły sje wc wszystkich sto-
licach świata manifcsUicyo robotnicze, na których \
posłowie sowieccy przemawiaii do zgromadzo
nych. Jeżeli insirukeya powyższa została wsze- 
dzń tak wykonaną juk w Warszawie, to akcja bot 
szewików dJu zjednania sobie nowych współwy
znawców doznała najzw^-eza jniejszego Haska.

Sowiety bawią się w amnestye.
M. Warszawa, W związku / czteroletnią rocz- 

.nicą powstania republiki sowieckiej, wydano w  
bosy i amricslye, j,a podstawie której wszyscy 
żołnierze, uczestnicy *.iri:iij kontrrewolucyjnych* 
zostali wypuszczeni na wolność. Amncslya nie do- 
tyczy oficerów.

Usf̂pigiile mim softigi kemisni igpalryaĉjnej
w  M fs T w a e .

M. V\arszawa. fTclelonem). Prezes polskiej 
komisji reparafypicj E. Zaleski, opuścił swe
stanowisko, zastępować go będzie Zic-leziński.

Berlin. (K. E.s Na soholuiem posiedzeniu wie- 
ezornem parlamentu pruskiego wybrano na pre
zydenta ministrów posła soeyąjislyeznego Ottona 
Bratnia 338 glosami przeciw 1.07. Skład gabinetu 
jcsL następujący: sprawy zewnętrzne S.everiiig so
cjalista, rolnictwo Wcndorf demokrata,' Oświata 
Bóliks niemiecka parlya Indowa, przemysł i han
del Siving socjalista, sprawiedliwość kolniliot 
centrum, Richter partya Indowa, roboty puMiczne 
Slogcrwald centrum. Nowy gabinet pruski obej
muje wszystkie part.ye, dając w len spcsólf i. z\v. 
wielką koalicję. Obecnie podjęte zostaną na nowo 
próby stworzenia analogicznego gnbinelu Rzeszy, 
gabinet bowienj mniejszości Wirllia w formie obe
cnej nic da się utrzymać, len samem rozpocznie 
się na nowo walka o nowy gabinet Rzeszy i in
trygi partyjne, na których przy obecnym nastroju 
społeczeństwa niemieckiego zyskać może tylko po- 
liiyka nacjonalistyczna. Współpraca niemieckiej 
party i ludowej w Iworzeriiu 1 zadu w Prusiccb 
jesi pierwszym' krokiem do zwrotu w kierunku 
prawicowym i podważeniem niejaki) republiki.

li.) Dzienniki tutejsze donoszą, że 
władzom bezpieczeństwa miało się schwytać je
dnego z morderców Krzbergera, b. oficera nie
mieckiego Tillesen. Aresztowanie nastąpiło w 
.\iarbncl) nad Dunajem. Ii aresztowanego stwier
dzono ową charaktery slyrzną bliznę, biegnącą 
przez czoło I il|esona. Aresztowany zdołał jednak
że zbiedz w czacie transportowania go pociągiem.

Zilcfi .m utai! aHn̂  dla -W;* May.
Wa tszawa. RAT. Podkoinisyo projektu daniny 

z, udziałem ministra Michalskiego kontynuowała 
obrady nad wnioskiem posła Sokołowskiego o u 
staleniu stosunku marlu do ztoLa dla weksli, od
danych rządowi celem zabezpieczenia mApłaco- 
nej daniny. Po referacie posła Wierzbickiego i 
wnioskodawcy poślą Sokołowskiego upnister Mi 
ehalski i pos. Diamand przemawiał! przeciw wnio 
skowi posła Sokołowskiego. W głosowaniu wnio
sek posła Sokołowskiego odrzucono. Komis,ya 
przystąpiła następnie do dyskusji uad artykułem 
30 projektu, dotyczącego kornisyi budżetowej. Glo
sowanie odroczono do zebrania popołudniowego, 

Na pcpołudhiowcTn posiedzeniu podkomisja 
projeklu daniny zakończyła obrady nad projektem
daniny. Do załatwienia pozostały jeszcze tylko ar
tykuły 34 i 35. dotyczące postanowień, związanych
z daniną od nieruchomości, które mają być uprze- | zwinięcia jednego z dwóch podsekrętaryatów 

Ma się Wiweuie, że i z prawa i z lewa usi- j dnśo przedyskutowane pizies radę cm lustrów oraz 1 nu w ministerstwie spraw wewnętrznych.

8 BfiewodsiĉEOBo HoRi syi psiiko-niein ockiej.
. Paryż. PAT. Ag. Havnsa donosi: Wobec
wiadomości, nadchodzących z kób niemieckich, 
jakoby konferencja ambasadorów zapropono
wała, aby delegaci Niemiec 1 Polski dla roko
wań gospodarczych w sprawie Górnego śląska 
porozumieli się bezpośrednio1 co do wyboru 
przewodniczącego, należy stwierdzić,' że Wia- 

|* domóść ta jest pozbawioną wszelkiej pod-, 
j- stawy.

0 0 -— — -=—*

j artykuły 3—7. dotyczące podstaw* obliczenia da- 
j aiay. 1

Przyjazd premiera de Warszawy.
M. Warszawa. (Telefonem). Dzisiaj tano po„ 

wróci) z Krakowa prezydent ministrów Poni- 
: kowski. Premiera powitali na dworcu komen

dant miasta generał Surzjycki, zastępca komi
sarza na miasto Warszawę Bwzkiewi^z i inni,

1 Frcsw ssiJsMIa ńniiitia teiuiisiiieoe.
M. Mnisza wa. (Telefonem). W związku z po- 

. głoskami, które się pojawiły w prasie, jakoby «- 
siąpienie wiceministra spraw wewnętrznych, p. 

j Giiczyńskiego, wywołane zostało względami na
tury politycznej, bądź osobistej, ministerstwo 
spraw wewnętrznych wyjaśnia, że informacje te 

j są bezpodstawne,- gdyż prośba p. Buczyńskiego o  
dymisyę wniesioną i przyjętą została 7. powodu



S k r u c h a  e s y  m a n e w r !
Kraków, S listopada.

(Len Ostatnia nota Czyczerina do rządu angiel
skiego, w  której sowiety przyrzekają, pod pewny
mi warunkami, uznać długi zagraniczne rządu 
karskiego, poruszyła kompleks problemów polily 
ęaych o niezmiernej doniosłości. Ody po wyrwa 
oiu steru władzy z rak chwiejnego rządu Kieręń 
■kiego, upojem swą mocą przystąpili, bolszewicy 
Óo natychmiastowego wprowadzenia w życie 
uwyeh doktryn, jednym z pierwszych ich ,,cz\ 
fiów" było anulowanie wszelkich zobowiązań za 
granicznych zaciągniętych przez poprzednie rządy 
ftosyi W odpowiedzi na to poseł St. Zjedn. Ame 
ryki imieniem 14 państw sprzymierzonych i 6 neu 
trąlnych złożył 13 lutego 1918 r. rządowi sCwietów 
notę, w której wszystkie państwa uznały dekrel 
ten jak i konfiskatę własności prywatnej za nie 
Ważne, o ile tyczą się one ich poddanych. Z chwi
lą tą jedno z największych mocarstw świata, a 
pierwsze co do ludności j obszaru, wyeliminowa
ne zostało z polityki międzynarodowej a tern sa 
mem znikł z widowni cały szereg problemów po
litycznych związanych z aspirącyami Rosyi i za
przątających dotychczas uwagę sprzymierzonych 
? nią państw Zachodu. Uprościło się przez to zna
cznie zadanie ich, gdy na podstawie wyników 
wojny przystąpiły do nakreślenia nowych granic 
politycznych i do uregulowania terenów, swych 
„wpływów pokojowych1*. Załatwiono wszystkie 
te sprawy, jakgdyby Rosyi nie było i przyjęto w 
milczeniu do wiadomości traktaly którymi pań
stwa sąsiadujące z Rosyą uregulowały swe z nią 
stosunki.

Odcięcie się państw koalicyi od Rosyi rychło 
Wp.-ąwdac przestało być zupełneni. Jeszcze zanim 
uwidocznił się nawrót bolszewików do kapitali
stycznych form organizacyi społecznej, poczęły się 
na Zachodzie odzywać głosy, że bez Rosyi powrót 
do normalnej gospodarld nie jest możliwy. Mimo 
odrazy do teroru bolszewickiego i ich nieposza- 
nowania ustalonych w święcie cywilizowanym 
zasad prawnych, zwolna, jedno państwo za dru- 
giem poczęło nawiązywać ż Rosyą stosunki. Je
dynie Francya uporczywie trwała przy swem 
pierwotnem stanowisku, wedle którego o jakiem- 
kolwiek porozumieniu z uzurpaforskim rządem 
sowietów nie może być mowy. Jakkolwiek moty
wowała ona to swe stanowisko rozmaicie, wysu
wając na pierwszy plan swe oburzenie moralne 
z powodu stosowanych przez sowiety zasąd rzs- 

i dzenin, istotnym powodem jej oporu było nicu- 
zranie prz.cz nie, długów przez poprzednie rządy 
zaciągniętych, w przeważnej mierze ulokowanych 
wiośnie we Franeyi. Trzeba wrzuć się w psycho
logię drobnego renlyera francuskiego, przywykłe
go do skrzętnego oszczędzania i najchętniej umie
szczającego swe oszczędności w obligacjach pań
stwowych, wśród których rosyjskie najważniej
szą grały rolę, by zrozumieć jaką nienawiścią mu
siał on zapałać do ludzi, którzy jednem pociągnię
ciem pióra pozbawili go uciułanego kapitnliku. 
Z psychologią tą liczył się rząd francuski, gdy 
mirto deficytowych budżetów zdecydował się wy
płacać swym obywatelom kupony długów rosyj
skich. Tu tkwiła też istotna sprężyna, kierująca 
całą polityką francuską w odnięsieniu do zaga
dnienia rosyjskiego i tu właśnie leżał motyw, za
chęcający Francyę do wyrzucenia dalszych mili ar-.

Z literatury ekonomicznej.
Rr. Tomasz Sulek:: Główne zagadnienia polity

ki handlowej w Polsce. Kraków. 1922. Nakładem 
Towarzystwa Ekonomicznego w Krakowie

W dobie obecnej, gdy państwo polskie wchodzi 
i już definitywnie na tory pokojowe, ułożenie sto

sunków handlowych z zagranicą staje się najwa- 
■ żniejszem zadniem naszego rządu. Dotychczas łą
czą nas traktaty handlowe tylko z Rumunią i Cze
chami, z Austryą zaś mają się odnośne rokowania 
dopiero rozpocząć, z szeregiem natomiast państw, 
z któremi prowadzimy jużiobecnie ożywiony han
del, stosunki landlowe nie zostały jeszcze uregu
lowane. Wobec braku literatury,* omawiającej li
nie wytyczne naszej polityki handlowej przy u- 
WzględniciiLu aktualnych naszych warunków go
spodarczych, ukazanie się powyższej książki Dra 
Sułka powitać należy, jako cenny nabytek. Pisa
na w sposóh przystępny, przyczynić się ona może 
do zainteresowania społeczeństwa polskiego kwe- 
slyą naszego handlu zagranicznego i poinformo
wania .go o kierunkach w iakieli będzie się ęn 
rozwijać *

t\ułor'uzasadnia konieczność uprzemysłowienia 
Kolski, powołując, się na względy finansowe, do
brobytu społecznego oraz polityczne i omawia

dów na .sfinansowanie szeregu htóadcrłyefe przed- ’ 
siewzięć anlybolsz-ewiekich.

Gdy więc Anglia pierwsza rózpóćzęta peiUa- 1 
ktować z Rosyą w sprawie stosunków handlo- j 
wy eh. Francya wystąpiła z energicznym prote
stom. Iirzy póminając niczalalwioną sprawę dłu
gów rosyjskich. Anglia pod naciskiem swych eks
porterów domagających sie otwarcia im rosyj- 
■ kich rynków zbytu, przeszła wówczas nad tym 
protestem do porządku, a Francya musiała się za
dowolić nieokreśloną obietnicą, że jeśli przyjdzie 
do międzynarodowego uregulowania lej kwesty i, 
i o Anglia poprze żądania'francuskie.

Sposobność do rewanżu wkrótce jednak sft na
darzyła Gdy bowiem Anglia znnłązla się wTobec 
1’urcyi w analogicznej pozycyj, juk Francya wo
bec Rosyi, nie żenując się względem na sprzymie
rzeńca zawarła Francya z Turcyą traktat, obecnie 
już ratyfikowany. Gdy zaś głód w Rosyi południo
wej i prośba sowietów o pomoc znowu wysunęły 
sprawę stosunku do Rosyi, Franeyi to dziełem 
było, że konfereneya brukselska obradująca nad 
niesieniem Rosyi pomocy uchwaliła, że o pomocy 
tej niemoże być mowy, jak długo rząd sowietów 
nie uzna długów zaciągniętych przez swych po
przedników.

Ta właśnie uchwała skłoniła bolszewików do 
ostatniej ich senzaeyjnej noty. Wyliczając w niej 
wszystkie poczynione przez siebie ustępstwa dla 
gospodarki papitalistycznej, oświadczają oni go
towość uznania długów carskich — pod warun
kiem, że jak najrychlej zbierze się konfereneya 
międzynarodowa celem uregulowania wszystkich 
spraw politycznych tyczących się Rosyi i ie pań
stwa Zachodu zobwiążą się uznać rząd sowietów 
jako legalny oraz zagwarantują nienaruszalność 
terytoryów rosyjskich W ten sposób pojawiła stę 
Rosva znowu na arenie światowej jako czynnik 
polityczny i przestała być tą Cjułntit© negligeablc, 
za jaka ją dotychczas uważano. Zachowanie się 
państw enteuty wobec tej noty świadczy, że nie 
można jej lekceważyć. Ameryka odpowiedziała 
zaproszeniem delgatów sowieckich na konferen
cje waszvngtońską — w^chąrakterze nieoficyal- 
nym. Z tego nieofieyalnego udziału z łatwością 
rnoże się wytworzyć udział zupełnie oficjalny. 
Prasa angielska rozważa notę rosyjską ze zwy
kłem umiarkowaniem — żąda jedliak najrychlej
szego, zwołania proponowanej w niej konferencji 
międzynarodowej' .i rząd nr.fhelski skwapliwie 
pośpieszył z odpowiedzią do Czyczerina, w  której 
prftsi o bliższe szczegóły. Jedynie prasa francuska 
trzyma się w rezerwie’ i przypomina, że przyjaźni 
jej'tnie można knpić. Dziwnym zbiegiem okoliczno
ści wysuy^ą ona jako’ drugi warnnek uznania so
wietów zadanie dopuszczenia szerszych warstw 
ludności do rządów, a więc właśnie to żądanie, 
które po ostatniej mowie Lenina o możliwości 
wciągnięcia do rządów mienszewików i eserów, o 
czcm doniosły pisma berlińskie, najbliższem jest 
zrealizowanie.

Widzimy więc, że nota bolszewików była zrę- 
cznem pociągnięciem na szachownicy politycznej 
nie bez szans powodzenia. Wyłonić sję z niej może 
szereg następstw w pierwszym rzędzie tankują
cych właśnie polskie interesy Nie zapominajmy, 
że w sprawie traktatu ryskiego dotychczas pań
stwa koalicyi sic nie wypowiedziały i że nawet 
przyjaciele nasi we Franeyi, domagający się ©- 
parcia polityki francuskiej na jak najściślejszem

środki, za pomocą których cel ten będzie można 
osiągnąć. Wśród nich doniosłą rolę gra polityka 
celna, którą też przeważnie autor się zajmuje. Na 
szeregu przykładów, zaczerpniętych z doświad
czenia innych państw, wykazuje autor dodatnie 
i ujemne skulki obu stosowanych systemów: poli
tyki wołho-handlowej i protekeyonalizmu i o- 
świadcza się co do Polski za tym ostatnim, jako 
nieodzownym dla rozwoju stosunkowo nisko jesz
cze stojącego naszego przemysłu. | Przy zawiera 
niu traktatów handlowych należy, zdaniem auto
ra, starać się o rozszerzenie naszych rynków zby
tu w Rosyi, która będzie najpoważniejszym od
biorcą naszych produktów przemysłowych.

Wkońcu omawia autor zobowiązania handlo- 
Y'o-polilyeznc Niemiec zawarte w traktacie wer
salskim, oraz szereg postanowień tegoż traktatu
i traktatu Polski z mocarstwami koalicyjnymi o 
treści poljlycżno-handlowej odnoszących się do 
Polski

Ze. wglądu na aktńalność poruszanych zaga
dnień jak i zalety wykładu winna książka Dra 
Sułka wzbudzić zainteresowanie u wszystkich, 
ł^prych praktycznie lub teoretycznie kwestye te 
dotyczą. *

Dr. Karol dlEnglisch: Aktualne zagadnienia
traktatowe. Kraków 1921. #
Przedmiotem tej pracy są zobowiązania repara-

przymierza z Polska, uważają kweslyę m srycn 
granic wschodnich ciągle jeszcze za otwarta

Jakkolwiek więc sceptyczni co do zdcim : ■> 
Rosyi do rzeczywistego •uskutecznienia zupy t- 
długów carskich jest aż nadto uzasadniony węu-en 
rozstroju gospodarczego tam panującego i jak
kolwiek niezbyt jSalekiem od prawdy h l uvwy
puszczenie, że nota Czyczerina jest tylko manę- ■ 
wrem politycznym, to jednak sain faki omawiania 
tych kwestyi przy jednym stole przez urzędowych 
delgatów koalicyi i sowietów jest już faktem nie
zmiernie dla nas ważnym. Nie wolno nau w.ęc 
spuszczać oka z ciekawych uiewąpUwie obrotów, 
jakie sprawa ta w przyszłości przyjmie.-' A zatem, 
bez względu na to, czy nota bolśzewicka okaże się 
skruchą tjgry tez manewrem tylko. »

 — oo-----------

hAum t e ®  sain ilfilP 
i lii swiiii

Na zakończonej świeżo w Rydze kon- 
ferencyi państw ba%ćkich ze współudziale.pr 
Rosyi śow. zapadły następujące uchwały: 1) 
Państwa, mające swych przedstawicieli na 
konferencji jednocz? się na drodze ekonomicz
nej przez założenie biura ekonomicznego z 
udziałem przedstawicieli wszystkich pięciu 
państw w celu kontroli wypełnienia uchwal, 
zapadłych na konferencji i zacieśnienia sto
sunków ekonomicznych między państwami. 2)  
Rozstrzygnięto szereg ważnych kwestyi, doty
czących komunikacyi kolejowej i wodnej. Dla 
regulowania bieżących spraw komunikacji w 
Rydze i Helsingforsie utworzone będą specyal- 
ne komisje. 3) Uznano, że dla ustalenia sto
sunków ekonomicznych niezhędnenr jest za
warcie traktatów między Rosy? sowiecką i 
każdem z państw bałtyckich oddzielnie, przy- 
czem szemat ma być opracowany jeszcze w  r 
b. Postanowiono również nie wprowadzać spe- 
cyalnych opłat na kom-orach celnych, skiero- 
wanych przeciw któremukolwiek z państw.

Specjalne kwestye polityki handlowej zade
cydowane będą przez powołaną do tego komi- 
syę. Sprawy finansowe^ rozstrzyga biuro eko
nomiczne, jakie powstaje w tym czacie w Ry 
dze. Na pytanie o przyczynach nieobecności 
przedstawicieli Polski na konferencyi, przewo- 
dniczący delegacyi bolszewickiej, Miiutia, od
powiedział: „Obecny stan ekonomiczny Pobkl 
tak jest jeszcze ehwiejny, a życie Je) goopodar- 
czenie weszło jeszcze w tryb normalny, że tro-» 
dno wchodzić z nią w  stosunki ekonomiczne i 
mieć jakiekolwiek wspólne interesy, Poiltyka, 
jaką kieruje się Polska, bardzo utrudnia spesw 
wę“.

Trzeba rzeczywiście znacznej doay bezczai- 
ności, by reprezentując państwo, iyci*
gospodarcze jest kompletnie zrujnowane j za- 
narebizowane, zarzucać Polsce, źe c powodu 
niepewnych jej stosunków ekonomicznych sgg 
można wchodzić z nią w storonfeł

cyjne nałożone na Niemcy i Awtryę tnddateaM
pokojowemi oraz uchwałami póżriejazyeh kotsfe- 
rencyi w Spaa i Paryżu. Opierając się na ćaęyef 
statystycznych co do zdolności płatnScraj państw, 
centralnych oraz co do wysokości szkód ponie
sionych przez Francyę, omawia autor widoki ć«ą- 
gnięcia odszkodowań wojennych przyczen nawią
zuje do dyskusji, jaka na tea temat toczy idą u* 
Zachodzie. Autor porusza również kweśtyę sto
sunku państw europejskich do Ameryki, która sta
ła się skutkiem wojny wierzycielem ich na cg«K 
mne sumy.

Wartość zamieszczanych w książce leatawłei 
statystycznych unjniejszają niestety dość ttem© 
niedokładności i błędy. Nie możemy toż sio wyra
zić zdziwienia z powodu wyrażonego w obszer- 
nejszyui tytule poglądu antora, że odooó&e kwe- 
slyc traktował ,.pod kątem widzenia prawidła 
wielkich liczb sadystycznych" Wszak prawidła 
to nie odnosi się do przytaczania miliardowych 
czy bilionowych sum (majątku społecznego, dłu
gów itp.) lecz ma zgoła inne znaczenie, stwierdza 
mianowicie, że szereg zjawisk społecznych", pozor
nie zupełnie przypadkowych, wykazuje' znaczną 
regularność, jeśli pod uwagę dostatecznie wielką 
Ich ilość bierzemy. Pt, B, et

i u . mąuM



Z posiedzenia Rady partyjnej
ora- syoAskieś. dla* zach. Małopolski i Śląska.
^Referaty pośfa Dra Thona i Dra Feldbjjjrna. 
—  Djskusya. — WrażeuiS palestyńskie Dra 

spauua. — Uchwały).

Kraków, 7 lisi opacki.
W  niedzielę, dnia 0 biu. obradowała w Kra

kowie Rada Partyjna org. syońskiej dla zacb. 
Małopolski i sinica. W  obradach bi^li udział 
prócz członków K, C. w Krakowie liczni dole- . 
gaci z wszystkich znaczniejszych miast i mia- , 
steczek zacb, Małopolski i z Bielska.

Zebranie otworzył przewodniczący organi.ą- 
■ cyi poseł Dr, Thon dłuższem jirzeinówienieni, 

w którem po kolei rozpatrzył \vvniki Kongresu 
X II, obecną sytuację w Palestynie, obecne go- j 
spodarcze i pojityczne położenie państwa, z 
szczególnetn uwzględnieniem położenia społe
czeństwa żydowskiego. Poseł Thon \s skazał na 

, wyniki tej pracy, dając wyraz zapatiywaniu, 
że rairno kursu antyżydowskiego społeczeństwo 
rozumie już obecnie, że tylko po linii wytrwa
łej koncentracji narodowej może dojść do 
ugruntowania swej pozy cyi gospodarczej i poli
tycznej w państwie. Mówca wreszcie i podał 
ostrej krytyce projekt ordynacji wyboreżej, 
który świadomie i celowo zdąża do zdziesiąt
kowania wpływu politycznego1 mniejszości na
rodowych, należnego im wedle liczby. W  tym 
Względzie i obecny gabinet mimo odosobnio
nych, lękliwych głosów podkreślających konie
czność sprawiedliwej poiityki wobec mniejszo
ści w interesie samego państwa, nie pozostaje 
w polityce antyżydowskiej w  tyle poza poprze
dnimi . Otworzenie jednolitego frontu narodo
wego w celach obrony słusznych postulatów 
jest kategorycznym nakazem chwili.

Referat o obecnym stanie organizacji, śrpd- 
kach jej rozbudowy i o najaktualniejszych 
sprawach politycznych wygłosił ad w . Dr Szy 
ino® Feldblinn. Mówca poruszył także obecne 
niebezpieczeństwo pauperyzacji pewny eh grup 
tydowskich, w szczególności drobnych kupców 
wobec gwałtownego przesilenia gospodarczego 
ł  żąda praktycznego zajęcia się lemi sprawami

W  dyskusyi zabrali głos pp. adw. Dr 
Schwarzbart, który w szczególności zajął się j 
stosunkiem org syońskiej do innych party i 
iydowskieb, Friedman (Wadowice), Wang 
{Rzeszów), który omawiał sprawę kultury be- I

brajskiej, Kurz (Kraków). Kraminer (Bielsko), 
inż. Zimcrmann (Kraków), adw. Dr Syrop 
(Nowy Sącz', Dr. Spatz (Jarosław), który ,v 
szczególności skarżył się nu szykany władz 
wobec stowarzyszeń. KwiLlner, Wiener, Dr 
H ilf^ in , Dc. Spiegel,.który w liczbach ilustro 
wał siu u organizacji, Dyr. Dr. Kohn, wreszcie 
adw. Dr. Spann (Tarnów).

Dr Spann, któiy dopieroco wrócił z podro
ży po Palestynie w Ittuższyin wywodzie, p o 
dzielił się z zebraniem wrażeniami swemi, ze- 
htanemi w Palestynie. Sprawozdanie Dr. 
Spanna nacechowane było żywą bezpośrednio
ścią i łonem tur wskroś optymistycznym. Sytua
cja polityczna w jprajit — wywouzil jnowca — 
jesi dobra, a przeciwne wiadomości w golasie 
rozsiewane są pozbawione podstaw. Miedzy 
Wad Leumi a Herbertem Samuelem istnieją 
tytko różnice w poglądach do do metody. Po 
pewny ni krytycznym okresie nieporozumień, 
wywołanych żalem Herberta Samuela z powo
du braku kapitałów do odbudowy kraju, obe
cnie Żydzi palestyńscy coraz-bardziej nabiera
ją przekonania, ze sprawa jest w rękach szcze
rego. oddanego sprawię Palestyny — Żyda, 
który niczego więcej nie pragnie jak tylko 
odrodzenia kraju. Mały projekt Rulenbetga 
znalazł w Sarnuelu uietylko zdecydowanego 
zwolennika, ale właściwie i inieyatywę w tej 
sprawie należy przypisał1 Samuelowi. Mimo 
przejściowych obostrzeń Bnugracyjnych co ty
dzień przybywa -250 -3(HV cbfdueów do kraju. 
Konflikt arabski nic jest lak groźnym, jak to 
się zwykło Stąd widzieć.' gt# ż nie brak wśród 
Arabów elementów, którzy coraz energiczniej 
przeciwstawiali się. a\yanim iiieze.j agilacyi ńić- 
któryeh jednostek i dążą do zgąjdy. z narodćtn 
żydowskim. Herbert Samuel cieszy sic bardzo 
znaczną sympalyą Arabów, co ułnlwia mu .slst- 
iiowisko rozjemcy. Podczas ekscesów z prżed 
kilku miesięcy ludność żydowska zachowała 
się z podziwu godną odwagą. Władze angiel
skie udzielały napadniętej ludności żydowskiej 
czynnego poparcia. Wieści o komunistach są 
przez wrogów' przesadzone bo tych można n a - 
lictyć na palcach, a M, P. S. hic stanowi naj
mniejszego czynnika politycznego.

Szczególnie, świetlany7 punkt renesansy na-

Salon jesienny wTow. Przyf. 
Ssduk Pięknych.

Wystawa zbiorowa Tymona Niesiołowskiego.
Jeszcze przed kilkudziesięciu laty powiedział 

słynny estetyk angielski, Oskar Wilde, że „sztuka • 
zaczyna się lam dopiero, gdzie się kończy natura" 
Od tego czasu zmieniło się wiele — sztuka prze 
chodząc przez okres i mpresyon islyczny doznała 
lioznycu przeobrażeń, by wkońcu po chwilowem 
nieporozumieniu, które się zowie naturalizmem, 
dojść w Łajnowszej twórczości do zupełnej prawie 
negacji form konkretnych. Albowiem upadku na 
turnlismu w, sztuce nie należy sobie tłumaczyć 
wyczer paiuen. się talentów ani przeżyciem się te 
go kleniami wogóle, lecz jedynie ry eh leki .-.po 
strzeżeniem się samych twórców (mowa tu o ar
tystach — przodownikach;, żc sztuka kopiując 
niewolniczo naturę, Chodzi na manowee, żc ce
lem artysty jest tworzenie nie zaś odtwarzanie. 
Mi iii o to wciąż jeszcze widzimy wyśtawy „obUT 
szuki pi zypominające raczej wystawy kolorowych 
zdjęć fotograficznych — oo dowodzi, że i len po
śledniejszy rodzaj twórczości może mieć swe pra
ktyczne w życiu zastosowanie, coś w rodzaju ja
kiejś nowej gałęzi pizemysła artystycznego („ła
dny obrazek" nad łóżko lub nad otomanę). Lecz 
taka twórczość nie jest w stanie nie ciekawego 
powiedzieć o malał zu jako artyście, który gub. 
swój talent w rutymcznem naśladowaniu natury-- 
to co bowiem widzimy w 4 salach bieżąej wysta
wy jesiennej w Tow. Przyj Szt. Piękn. nic nam 
nie mówi o autorach wystawionych eks
ponatów ,'i zatem nie widzę potrzeby cośkolwiek 
k> nieb wspominać.

(W „świetlicy" zagościł zauny już. publiczności

z wystaw poprzednich, iNmon Niesiołowski, czło
nek krakowskiej grupy formistów .Tako ueffień 
Wyspiańskiego borykał sir o® czas jaki*, z prze
jętą manierą swego mistrza — wychodząc z tej 
walki zwycięsko — a droga którą sobie później 
obrał świadczy o celowej pracy nad zastosowa
niem nabytej wiedzy malarskiej z okresu impre
sjonizmu do wymogów nówej sztuki. Jakkolwiek 
nie należy do skrajnej lewicy, swej grupy, lo je
dnak potrafi wniknąć głębiej w  problemy formi
zmu i samodzielnie poszukiwać nowych w tej 
sztuce możliwości. W wystawionych pracach Ty
mona łidc-izii p/zcdewszystkjęm dekoracyjność w 
komponowaniu formy i koloru, a zwłaszcza umie
jętne ustosunkowanie tonów pomcniczych do zasa
dniczego tonu obrazu — co w malarstwie, podo
bnie jak w 1 muzyce przyczynia się głównie do u- 
wydalnienia zalet konslmkcyjrtyćh utworu. Od 
rozmyślnie stonowanych o dyskretnej barwie go
belinu „Tnzech kobiet", „Krajobrazu" i , Kon
certu'ilochodz. artysta W ostatnich swych pra
cach, jak ..Kobiety w kąpieli" i „Wiosna', do 
inleuzywniejszego napięcia koloru, najczęściej w  
zestawieniach konsonans owych, podobnie jak u 
kubisty francuskiego, Derain‘a, Mniej natomiast 
szczęśliwe wydaje się czasami łączenie formy z 
barwą jakkolwiek i w tym kierunku nie brak 
śmiałych a udatnyeh eksperymentów, jak np. w 
„Dwóch kobietach1' Wyehddząc z założeń deko
racyjnych — za co nie należy go bynajmniej po 
tępiać--daży artysta przedewszystkiem do pogłę
bienia wartości czysto malarskich — idąc. w leni 
równolegle do podobnych .usiłowań kolegów 15- 
formistów Wystawa Niesrołow-ikiego świadczy 
nader dodatnio o rozwoju talentu tego -ympalycz 
Tiggct arysty

Kóarad Winkler

szego stanowią chalucim i rozwój 
Poświęcenie chaluciift, ich miłość i ofiamo&f 
dla. ziemi palestyńskiej jest 
Z powodu braku fimduszów, których niestety
skąpi społeczeństwo w golusie, znoszą csgtlo 
c-hiud i Słód, lecz nie dają się oderwać od psa* 
rv. którą uważają za świętą. Podobnie | nau
czyciele szkół często miesiącami muszą czekać 
na' gażę 7 powodu braku funduszów i  słabego 
zasilania ..Kcreh Hajosod", lecz nie 
ją stanowiska, pomni zadania, które mają 
spełnić. To  tez już dzisaj można powSeaaieć, 
że Palestyna żydowska jest shełKaiww&ag- 
Nawct dzieci „sefardim" zarahizowanyek 
dów starego pokolenia mówią już po hebraj- 
sku, a w wszystkich instytucjach żydowskieK 
nawet ,.Iki“ do niedawna asymilanckiej, jjjk 
zykiem urzędowym jest język hebrajski. O b )^  
manie posady liez znajomości języka hebraj
skiego jest rzeczą wykluczoną. Nawet na szyl
dach arabskich widać już dzisiaj drugi napite 
w języku hebrajskim. Niestety znowuż brak 
funduszów nie pozwala na otwarcie szkół no
wych. a absolwenci seminaryów nauczyciel- 
skie.li riie mogą wskutek tego otrzymać posad. 
Wina lo znowu golusu.

Życie gospodarcze, które mówca miał sposó- 
bność z bliska obserwować, przedstawia szero
kie pole możliwości -lak w dziedzinie agrarnej, 
przemysłowej jak i handlowej. Kolonizację 
„Emek Jbsreel" już rozpoczęto, odbywa się ona 
jednak powoli znowu/. / powodu braku fun
duszów. Herbert Samuel gotów jest udzielić 
wielu koncesji, między inneini na eksploata
cją fosfatów nad Jonio nem, ale znowuż brak 
żydowskich kapitałów7. Ruch okrętowy jest 
ożywiony. Obecnie administracja angielska 
doprowadziła już do tego, że wszelkie. j«*j wy
datki pozą utrzymaniem armii nielicznej są 
pokrywane z podatków7 krajowych. Tej zasady 
trzyma sic rząd angielski j dlatego tem bar
dziej jest nieodzowną iuioyatywa pry watna, 
ho rząd angielski tylko tyle wyda na rozwój 
kraju, ile z niego wydobędzie. Żydzi w  golusie 
nic zdają sobie należycie sprawy ze swego obo
wiązku ; nic wiedzą o tem, że kraj czeka na 

•kapitały. Palestyna mogłaby się bez przeszkód 
rozwijać w stokroć szybszem tempie, objekty- 
wne m ożn ośc i po temu są, ale społeczeństwo 
żydowskie w golusie zawodzi. — Apelem do 
rozbudzenia inicjatywy prywatnej, złączenia 
ofiarności całego żydoslwa dla „Keren Haje
sod" kończy Dr. Spann swe interesujące prze
mówienie, nagromadzone gorącemi oklaskami.

Z sali koncertowej.
LEW SIROTA.

Próba wskrzeszenia z zmarłych lwórczoici An
toniego Rubinsteina spali b na panc-wce. rwór- 
trzość ta, której jedyna dodatnia cecha (obiekty
wnie, nie z punktu widzenia słuchacza) jest kró
licza wprosi płodność we wszystkich dz.ęcteinach 
nawet wielkich form muzycznych (symfonicznych, 
kameralnych. Operowych itp.) jest kalejdokospem 
najrozmaitszych wpływów i stylów, bona fidc zo
gniskowanych w manierze wirtuozowskiej, o ile 
idzie- o fortepmn, a w wodnistej romantyce w in
nych — z pewnymi momentami harmonicra^nu, 
które lńewątphwie były także punktem wyjścia 
di ą muzyki, młodoi usyj ski ej. To co nim Slrota za- 
prezentował zionęło nudą i pustką ! -tpt.uio wie* 
czór, którego nie zdołał oazywitcie naprawić. 
Liszt, bratersko podobny do Rubinsteina nuda w 
ul wora di, jat- niebywałą sztuką pianistyczna W 
życiu. Cyk] - „Les ąlnees de pelerinagć" przypo
mina lisiiki mydlane, patie, kolorowe i próżne. 
Nie było więc na tej całej pustyni programowej 
ani jednej oazy; dopiero dodana na bis rapsoćtya 
wniosła jakiś świeższy powiew.

Szkód,1 wielkiej sztuki Siroty na takie nic nie 
mówiące rzeczy. Wspaniała technika jeszcze bar
dziej się rozwinęła i zyskała %a blasku; zeszłego 
1 oku poaziwiałem irtezao-forte, które obecnie za* 
ezynn ustępować miejsca, brawurze L wybuchom 
iemperarnentu tam, gdzie one są na miejsca, cc % 
uznaniem podnieść należy. Rytmicznym caekfefi 
był Mazurek, pysznie zagrany.

Dr. Bewgk



m  a n a n o m l a  i n a i a i s Sir. Si

Po pi2EGł6wieniu Dr, Spanna odczytano list 
f  C. K. z Warszawy, poczetn komisya rezolu- 
oyjna przedstawiła przygotowaną rezolucje, 
dotyczące. wszystkich roaieryi porządku dzien
nego. Po zcharakteryzowsiuu wyników obrad 
przez przewodniczącego, przyjęto wszystkie re- 
aoluęye a posłowi Drowi Thonowi wyrażono 
gjOfąee jiodaiikowanie zn wylesioną i wiania 
jaracę, jaKflte niebgraniczone i serdeczne zou- 
fetóe

0  goclz. 9 wieczorem obrady zamknięto.

% p j u . a i f f K V ,

Założehie fabryki w Jero^limie.
Berlin. (Kor. sypn.) Znana.firma Friedman 

im Kołutz otworzyła w Jerozolimie fabrykę 
konfekcyjnych towmów i konserw. Właściciele 
fabrld  wprowadzili tam najnowsze urządze
nie mac \ n.

Szkoła robotnicza w jaffie .
Berlin. (Kor. Svon.). Kilim pedagogów, przy

byłych z Rnsyj otworzyło w Jaffie nowczesną 
szkoło robotniczą, która jest urządzona według 
najlepszych europejskich szkół.

MtaHA m m  A spraw t
Berlin. (Koi1, syon.). W  Tel-Aw iw  ukazał się 

właśnie pierwszy zeszył czasopisma hebraj
skiego 1 fam chandr," („Inżynier"')! Jako w y
dawca tego nowego organu „Hebrajskie to
warzystwo dla spraw technicznych*', redakto
rami odpowiedzialnymi są palestyńscy inży
nierowie C oldmann i Seiden.

Wyprawa palestyńska na film ie.:
Berlin. (Kor. syon.). Brytyjski .Instruktio- i 

n-ai Fiłms Company" pracuje teraz nad wici- j 
kim historycznymi filmem, który ma przedsla- ■ 
wiać palestyński wyprawę. Dzieło to jest po- j 
picrane przez poważnego historyka sir Geor- j 
ge‘a Anton‘a i [orda Allemby ego*, dawniejsze- j 
gó głównego dowódcy w Palestynie.

XC Ś W IA T A  S Y » Q W S K IE q Q .

Mandat palestyński w Izbie gmin.
Berlin. (Kor. syon.). .Na zapylanie członka 

Izby gmin sir Johnsona Tjicksn, odpowiedział 
podsekretarz stanu Wood, że urząd kolonialny 
przekazał zarys angielskiego mandatu dla Pa
lestyny parlamentowi.

Lord Allemby nie ustępuje.
Berlin. (Kor. syon ). Wbrew inaczej brzmią

cym wiadomościom donoszą z pewnego źródła, 
że lord Allemby nie ustępuje ze swego urzędu 
w Egipcie. Wiadomem jest w kompetentnych 
sferach londyńskich, że Allemby niezadługo 
wyjedzie db Egiptu.

InleimleJtyljlsIiiep jaraii* w taplani
Berlin. (Kor. syon.). Od 31 marca br. ogra

niczono angielskie wojsko w Mezopotamii do 
czterech pułków kąwaleryi, dwóch bry gad ar- 
lyleryi polnej, jednej brygady artyleryi, 20 ba
talionów piechoty. Została więc trzecia część 
dawnej załogi.

takie stuwwR feiee i  Paleiijny.
Berlin. (Kor. Syon.). W  Kownie założyła 

grupa żydowskich kupców towarzystwo akcy j 
ne dla przemysłu i handlu w  Palestynie. Fa
chowcy 2 Jaffy i Hajfy twierdzili na pierw- 
szem zebraniu, że zawsze jest pizyjęlą z uzna
niem prywatna inieyalywa w Palestynie. Nowe 
przed sięhiorstwo nazywa się „Chawlul

H i s z p a n i a  a  n a r ó d  ł y d o w t k i

Berlin. (Kor. Syon.). W  Hiszpanii istnieje od 
dłuższego czasn tendeacya, ażeby Żydzi ImŁ- 
growali do ich kraju, przez żydów niezamie- 
szkanego. Na Czele tego ruchu stoi poważany 
senator dr. Angelo Pulido, który w broszurze 
swojej pragnie naprawienia przez Hiszpanię 
krzywdy, wyrządzonej swego czasu na Żydach 
i chce w ten sposób przeprowadzić zgodę mię
dzy Hiszpania a Żydami.

im  i s i  i p iiii as&mf.
Berlin. (Kor. Syon.). Na niedawno odbytem 

zebraniu partvjnem austryackicb syonistów 
podniesiono, że Keren Hajessod musi się liczyć 
?. jak najem ; aiczniejszem poparciem każdego 
Życia. Konfercncya uchwaliła, żei delegat, któ
ry z.Uiiedbał swego obowiązku względem Ke- 
ren Ilajessod, zostanie zmuszony do ustąpie
nia, W ten sposób wykazali syon iści wobec 
niesyonistów, że ich pierwszym obowiązkiem 
jest poparcie dla Keren Hajessod.

S £ e r @ f «  H a l i s o d  w  A m e r y c e .

Nowy Jara. (ŻBK.). Najnowszy komunikat biu
ra Keren Hajesod donosi, że zebrano podczas dni 
świątecznych rei Keren Ha je sod 1 milion dolarów. 
Dotychczas wpłynęło przeszło 700000 dolarów w 
pisemnych zawiadomieniach.

Usta suk? aittpSjiawi s Sum
Nowy Jot-Ł. jjjŻBK.). Z inicjatywy organlzacyi 

zdemobilizowanych żołnierzy j  dowskjch w Filn- 
tlctitj ma być wdigsiony do amerykańskiego Kon
gresu projekt, ustawy \v sprawie rozszerzania an
tysemickiej litera luty jak również w sprawie 
przyjmowania takich pamtłetów przez pocztę. 
Wielu członków Kongresu obiecało przyczynić się 
<to przyjęcia lego wniosku.

NADESŁANE.
?o rubryce *<i. red&fccya tnEe odpowiada.

Dar honorowy dla Bialska.
Berun. (Kor. Syon.). Donoszą z Johannes- 

rurgu: Syonistyczna organizacya. w pOłudmo- 
rej Afryce stworzyła fundusz Bialika^ z któ- 
egr, dochodów otrzyma poeta wspaniały po
laniu ek żydowskiego narodu. Bialik, który 
beeme przebywa w  Berlinie, otrzyma z powo- 
iu jego przesiedlenia się do Pałestęny własną 
osiadłośćg.

ii it iiiliiiJ ite iiiilt
w Krakacie, ul. k rakew iM  31.

Zawiadamia 'się P. T, Członków konsumu, 
iż przyjmuje się wpłaty na biały cukier, który 
będzie ■/. dniom 15 lun. już wydawany.
2250 Zaraąa.

BRYLANTY
perty, złoto, srebro, platynę ś
:: kupuje po najwyższych cenach ::

tSBŁ M m . Krakaw. Mili 10
i

w polskim i niemieckim jęz.-stenografującej. pisząaej 
btegle_ na maszynie i umiejącej prowadzić kasę. Re
flektuje się tylko na siłę pierwszorzędną, Zgłoszenia 
pod „Posiadająca kadeyę* do Adm. Ń. bz. 2242

Stow.kousMHcyjne obywatelskie
„P Q N O C “

zawiadamia, ze od poniedziałku, dnia 7 b. r. 
przyjmuje przedpłatę na C llk ier bSj&tig? po 
zakoutygentowy, który w dniach najbliższych 
nadchodzi. Równocześnie zawiadamia, że wy
daje członkom sw oim kalosze męskie i dam

skie i buciki dziećinne.

SŻRA ROSENFKLD JAKOB KATZ
Jarosław zaręczeni WieltiisOczy

2251 w październik’- J921.

Z okazy! zaręczyn naszego kolegi Koego Fe-fisleia 
a p, Salomea Malerówną z Dębicy gratulują erdecznie 
2246 Drulicb i Rosenfeld.

Do zaręczyn p. Noego Fenstera ?■ Krakowa a p. Salo
meą Malerówną a Dębicy gratulują serdacznl®
2245 Messingerowie.

I BlUftO SPEDYCYJNE i# ■ " ■ M H M B M M M M i l " IIII II III W i II %
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 * ........................-  ■■■“ " :  i

i Kraków, ulica Pańska 9 i
•  *
% załatwia wszelkie czynności im $ 
| w zakres s^e&yicrsiwa wchodzące. |
«Q >— * —

KRONIKA.
Kraków, 8 listopada.

— Uroczystość Dantejska w Uniwersytecie. Uni 
wersylet .Tagieltoński, który już na początku tego 
roku upamiętnił sześćsetlecie śmierci wielkiego 
poety włoskiego cyklem wykładów powszechnych, 
urządza dzisiaj o godz. f>-tej popołudniu w auli 
Collegium Novurn uroczysty wykład jubileuszo
wy, poświęcony Dantemu. Wykład ten wykosi 
bawiący w przejeździć przez Kraków senator wło
ski Qmdo Massoni, znakomity poeta i rektor Stu- 
dii Superiori we Florencji.. Uniwersytet Jagiełloa 
ski zaprasza uprzejmie szanowną publiczność do 
wzięcia udziału w uroczystości.

— Wichura w Krakowie. Wczoraj od rana usta
lał?. nad Krakowem niebywała wichura. Z nieod- 
nawlanych od szeregu lat domów sypały się gra
dem na głowy przechodniów dachówki, cegły i 
kawałki gzymsów. Silu wichru unosiła z głów 
przechodniów kapelusze, a dała sie fesczególate 
we znaki płci pięknej, która nie mogła sobie dać 
rady z kusymi strojami. Skutki więłrury w postaci 
rozbitych cegieł i gruzu, zdaje się po kilim jesacae 
miesiącach będa świadczyły o sale wczorajaoogi 
orkanu, o ile zakład czyszczeniu miasta beebia taić 
sprawnie działał, jak dotychczas.

7. budownictwa miejskiego dowiadujemy się, dta 
kilka domów wskutek zupełnej ruiny będrie aaO- 
sić-io być delożowanych. Dom miejski ołjok kss&-- 
stratu już jest opróżniony i rogpoezęta jego ii- 
daptaeya.

— Rozdawnictwo legitymacji do poboru cukm.
W czasie od 8 do 25 hm. będą wydane (Ba gospo
darstw domowych nowe lcgitymacye dc; poboru 
cukru, [->0 odbićc których winni ?głosić się wh- 
ściciele realności, względnie ich zastępcy w 
Biurze dla kontroli spożycia (pl. W .  SwiętyeK 
1, fi) w następującym porządku: WłnSeiciełe real
ności położonych: w dz. 1 , 16 i 1 1  dnia 8 19 fika., 
w dziel. 2, 3 i 13 10 i 1 1  hm,, w dziel. 4, 14 i .18 
12 i 14 bm., w dziel. 5, 16 i 1? 15 i 13 łun., 
w dzieł. 6, 18 i 19 dnia 17 i 18 bm , W dziel. 7, 
20 i 21 dnia 19 i 21 bm. w dziel. 8 i 9 dnia 354 
t 23 bm., w dziel. 22 dnia 21 ! 25 bm.

Zgłaszający się po odbiór lcgilymaeyi właści
ciel realności lub ich zastępcy uiszczą przy od
biorze legitymacji od każdej wydanej im sztuki 
opłatę w kwocie 25 mk, która mnj.a pobrać od do
tyczących lokatorów i otrzymane legilemecye do
ręczą nie7ZWłoeznie według nazwisk lokatorom 
za potwierdzeniem odbioru,

— Deputaty robotnicze za wrzesień Od w torku 
dnia S bm. będzie wydawana uprawnionym robo
tnikom tytułem dodatkowej aprowizacji robotni
czej za wrzesień br. druga rata chleba po i kg 
w cenie dotychczasowej, tj. 62 mk za 1  kg. O przy
dział powyższej racyi zgłosić się ^tinni. a) Robo
tnicy, którzy pracują w prywatnych zakładach 
przcmvsłowrrh. %ilrudniajneych poniżej 50 osób 
w sklepie Br. Mikołajtysów ul. Poselska t. 18, t 
oslemplowanemi legitymacyami dodalkowomi w 
porządku według począlkowwch liter na wlsk, a 
mianowicie: Od litery A—E we wtorek j środę 
dnia 8 i 9 listopada, od F—J we czwartek i pła
tek dnia 10  i l i ,  od litery K—T, \<J sobotę i ponie
działek 12 i 14. od litery M—P we wtorek i środę 
15 i 16, od litery R—S we czwartek i piątek 
17 i 18. od litery T—Z w sobotę i poniedziałek 
19 i 21 listopada, b) Zastępcy prywatnych (fabryk, 
zatrudniających powyżej 50 osób, oraz źhstępcy 
prasdiiębtorztw robót publicznych ; zakładów u- 
żytecztioścl publicznej z wydanemi im porrzednio 
przekazami Miej. Biura dJa kontroli spożycia — 
w Miej. Biurze aprow. począwszy od wtorku (hua 
8 listopada br.

Równocześnie Magistrat wzywa rolietników i 
zarządy fabryk i przedsiębiorstw wvżei nod Hł.
a) i b) wzmiankowane, które we nobrałv
pierw#zej raSy chleba oraz racyi cukru za wrze*

18667124
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Bteó. aby w terminie wyżej oznawsonym przedło
żyły w Miej. Biurze dla kontroli spożycia prze-, 
pisane poświadczenie pracy, celem ostemplowa
nia iegitymacyi względnie wydania przekazów na 
pobór należnych racyi chleba,

'— Z miejskiej komisy! archiwalnej. Oncgdaj od
było się pod przewodnictwem r. m prof. dra F ie- 
richa posiedzenie komisy! archiwalnej, na którem 
uchwalono budżet archiwum na rok 1022. Dyre
ktor archiwum złoży! sprawozdanie o otrzymaniu 
w darze dla Archiwum t. z\v. zbioru .po Ambro
żym Grabowskim przez p. dra-Lucjana Grabow
skiego, próf. politechniki we • Lwowie. Komisy a 
archiwalna .nchwajiła. przedstawić radzie :m‘dsta 
■wniosek o'.wyrażenie podziękowania ofiarodawcy. 
Wkońcu komisya zastanawiała się naci potrzebą 
rozszerzenia budynku Archiwum z. uwagi, że lo
kal okazuje się za ciasny wskutek wzrastających 
cyngle zbiorów archiwalnych,

— Sfrejk awaeowników aptekarskich. Dziś we 
wtorek raW pracownicy aptekarscy nie stawili 
się do pracy. Slrejk, który wybuchł równocześnie 
w całej Polsce, ma charakter demonstracyjny 1 
spowodowany został odrzuceniem pewnych żądań 
pracowników przez właścicieli aptek

— Postulaty właścicieli realności. W  niedziele 
odbyło się w  sali»posiedzeń Purdy miejskiej ze
branie towarzystwa i właścicieli realności Wiel
kiego Krakowa. Zebranie zagaił prezes towarzy
stwa dr Schneider Po omówieniu wszystkich do
legliwości, związanych z kwestyą mieszkaniową, 
uchwalono jednogłośnie rezolncyę, domagającą 
się prócz znanych postulatów’ głównie zniesienia 
rekwizycyi mieszkań dla urzędników państwo
wych- i reform wyjątkowych ustawy mieszkanio
wej orass utrzymania zniszczonych obecnie realno
ści, bez naruszenia warlsw ludności,' które na 
Sprawiedliwa ochronę istotnie zasługują.

— Wice pratOwnJrów państwowych. W nie- 
Iridę wieczór odbył się w sali „Sokoła" wlec pra 
eewników państwowych, zwołany przez krakow
ski komitet wykonawczy tychże pracowników. 
'Zgromadzeni wysłuchali sprawozdania ze zjazdu 
tfełegatów komitetów, rozsianych po całej Poląee, 
Mfiry odbył się w Warszawce 23 października br. 
Po sprawozdaniu wygłosił p. Szymkiewicz referat 
aa temat dalszej akcyi w obecnej dobie. Mówca 
» 6 wil o koniecznej organizacji i Tashowaniń się 
wchec sytuacyl. jaka się wytworzyła odnośnie do 
gtostanowienia daninv 1 do żądań pracowników 
państwowych. Mówca zakończył przedłożeniem 
Pccołucyi, podobnej do rezolucyi zpizdu warszaw
skiego. Rezolncyę tę uchwalono.

— Z Towarzystwu Rygorozantów, Na odbytem 
feia 2 listopada br. 7wyczajnem Wal nem Zgro
madzeniu Członków Tow Ryg. wybrany został 
nowy wydział wnnst. składzie- Dr Sz. Griinfeld 
prezes, Stąp. Fiseblowitz wiceprezes. Sal. Rumelt 
Sekretarz, 'Adolf EngeJ skarbnik, Edward Anhalt, 
‘Jan Bader, Wiktor Goldblatt, Emilia Lnmonsóor- 
tĆKfaa, Ludwik Menasche, Iro Rosenzwetg, Bro
nisław Rost l Chana Scmmlówna.

Podania o pożyczki pieniężne lub o wypożycza
nie książek i skryptów do egzaminów mogą człon
kowie zgłaszać na ręce sekretarza (ul. Diellowska 
101. III. ot) w dnie powszednie między gódz. 2—3. 
popoł.

Biurem pośrednictwa pracy z ramienia Tow 
Ryg. kol Ludwik Menasche, kłórv przyjmuje’ zgło
szenia w  niedzielę między god. 2—i  pop. Stradom 
15. I. of.

Członkowie chcący korzystać z, bezpłatnej pa 
łnocy lekarskiej i lekarstw, maja się zgłaszać do 
prezesa dra Grunfelda (Grodzka 71), miedzy 2—3. 
który. ■ wydaje asygnąty do odnośnych lekarzy i 
aptek.

Pasatem odbywają członkowie wydziału dyżury 
w lokalu stoW. „Solidarność" (Zielona 10 II p ) 
w poniedziałki, środy i piątki, między 2—3 pop , 
gdzie udzielają wszelkich informacyj i odbierają 
podania członków. Również będzie wydział umie 
szczał w tym lokalu komunikaty i ogłoszenia we 
wszelkich ważniejszych sprawach tow. Pierwszy 
dzżur rozpocznie się z dniem 14 brn.

Wydział zwraca się do wszystkich członków z 
apelem o Uiszczenie zaległych wkładek, do słucha
czów Wszechnicy do przysiępywanla do Tow. 
Ryg. w cha akłerze członków, a do dłużników o 
spłacanie długów. •

Przy tej sposobności zwraca wydział uwagę, że 
nie będą uwzględniane podania tych petentów, 
którzy nie są członkami tow., lub też zalegają z 
wkładkami. Wpisy na członków oraz wkładki 
przyjmuje skrrbnik kol Adolf Engel (Bosacka 4), 
w dnie powszednie między względnie
imu członkowie wydziału.

S O W Y  S 2 I E N N I F

Do Sofflijaiiji siai 1. f. i
Na skutek zarządzenia Cęutrali Z. F. N. 

w Hadze zawiadamiamy o poflwyżce rialków 
wedle następującego zestawienia: 

za wpis do Złotej księgi 100.000 Mp. 
za dunąm ziemi . . . 2 0 v000 „ 
v.ii drzewko oliwne . . 1.0 0 0  „

1990 Biuro Z. F. N. w Krakowie.

tti n it td £ le i«u  d n ia  I I  l i s t o p a d a  1931
e  g e ^ s lir a ie  / o d O a d z l e  s t *

I p i t n  SilsMiw
Porządek  d ^ iem y i

1) Sprawozdanie z działalności: iy88
2) W ybór nowego Kom. lok; 3) Ewentuaiia.

Kom. Lok. Urg, Syon., Stradom 15.

— Walnę zgromadzenie K. 8. Makkkabi od*
było się w niedzielę w dużej sali Kahału wobec 
licznie zebranych członków. Po sprawozdaniach
i dyskusji, która mimo dość ostrego tonu v> ka
zała zadowolenie członków z dotychcza: go
kierownictwa, uchwalono jednogłośnie votum uf
ności dla kasy i ustępującego wydziału, poczem 
przystąpiono do wyborów. W skład nowego pre* 
:ydyuru wchodzi p. GiUig jako prezes, p. Scbón- 
bevs jako sekretarz, p D Korngold jako zastępca 
prezesa i p. Dr. Kleinhandler jako kasy er. Walne 
zgromadzenie uczciło 12 -letnią owocną pracę naj
starszych członków Lesera i Sasa, wybierając je
dnego honorowym prezesem, drugiego członkiem 
honorowym. Utworzono większa komisyę budo
wy własnego placu, a doraźna zbiórka wśród sa
mych członków wykazała niebywały sukces w 
w kwocie 185.000 rak i 2 złotówek na fundusz bu
dowy placu. Cały szereg nowych uchwał da je gwą 
rancyę- w przyszłym roku Wybitnego rozwoju 
klubu.

— Miejski teatr Opera i Operetka. Dziś ciesząca 
się niesłabnącem powodzeniem operetka Audraua 
,,Lalka", ze znakomitym baletem. Jutro wc środę 
premiera opery „Tosca". Jfyrekcya pozyskała na
3 gościhne występy barytona oper rosyjskich, Ja
rosławski eo, występującego obecnie we 1  wowie. 
P Jarosławski wystąpi we środę i piątek w , To- 
sce", a we czwartek w „Fauście" w roli Walen- 
tego.

— Z teatru ..bagatela". Dziś we wtorek „Ko
bieta, która zabjla", sensacyjna sztuka Sidneyn 
Garricka w siedmiu obrazach, wypełniająca stale

v teatr do ostatniego miejsca po raz 22, w mi- 
strzowskiem wykonaniu pp. Kozłowskiej i "Wę
gierki. We środę i czwartek ,.Dr. Stieglitz", ko- 
medyn familijna 7 życia burż.Uazyi w wykonaniu 
PR Zbuckiego i Bęrskiego. .W,piątek i w niedzielę 
pónohulniu 13 bm, po raz 23 i 24 „Kobieta, która 
7-dbiła W Sobotę i w* niedzielę wieczorem „Dr. 
Stieglitz"., Na wszystkie powyższe przedstawienia 
sprzedaje bilety kasa teatru, otwarta dzień cały. 
Nr. telefonu 3394.

— Klub poetycki „Tlionyzy". We wtorek 8 bm. 
o godz 7 wieczór w sali Kopernika 62 (Collegium 
novum) Wieczór, autorski Kazimierza Younga. 
Wstęp 50 mk.

— „O  ciekiem powietrzu". We Wtorek dnia 8 li
stopada br. odbędzie się w Micjsldem Muzeum 
przemysłowem. ul. Smoleńsk T. 9, ódrttyt dra Mie
czysława Jeżewskiego-na temat „Otrzymanie cie
kłego powietrze i jego własności". Wykład ten 
dr. Jeżewski zademonstruje na sali odpowiednie- 
mi doświadczeniami. Początek o god z. 7 wieczór.

— Napad rąbunkowy Wczoraj wieczorem na 
Marye Gawlik, przechodzącą przez ul. Ogrodową, 
napadł jakiś oąobnik 1 prtupwszy ją do błota, ze
rwał z niej chustkę, poezem zbiegł. Przechodnie 
na krzyk napadniętej puścili ślę w pościg za na
pastnikiem i przytrzymali go. Jest to 31-letni Jó
zef Geszula. znany apasz. Geszulę osadzono „pod 
Telegrafem*'.

„Waryat" — defraudantem. Przed kilku 
dniami zarząd fabryki wyrobów żelaznych Korn- 
golda na Zabiociu wysiał, swego mngazynierą Ta
deusza Lazorczyka na kolej po odbiór towarów, 
wręczając mu 280 4ys. mk. Lazorczyk zabrał pie
niądze i ulotnił się z niemi. Wczora j polieya are
sztowała defraudanta, który ukrywał się u swo
ich znajomych. Lazorczyk nie posiadał już przy 
sobie gotówki, a tłumaczył swoje sprzeniewie
rzenie tem, że jest umysłowo chorv i me Wje, co

! czyni ©sadzono go „pod Telegrafem".

   ______

— Okradzenie profesura Hurwersytęto paryski#
go. W niedzielę w pnlu.dp.ie podczas obiadu W je
d n e j  z pierwszorzędny cli ^śtlipracyi skradzione 
prof. dr. Ncubcckerowi źNśiezuej kieszeni mary
narki dokuineitla osobisb' żony jego oraz po^tf^ 
z 1106 frankami francuskimi. Poszukiwania z# 
sprawcą kradzieży w toku

—  Włamanie. Gnegdaj wieczorem w czasie nieo
becności lokatorów wlainali się po mieszkaniu 
radcy magislrain p. .1. Klossinnnna przy ul. Sta
rowiślnej 1. 21 jacyś ui owy śledzeni sprawcy i skra 
dli futro męskie, szopy, lutro damskie z popielic 
oraz garderobę łącznej wartości 700 tys mk.

— Jedna z wielu. Aresztowano 30-letnią Józefę 
Małecką, służącą, która na szkodę swej praco
dawczym p. Gusty Landau, zamieszkałej presy ul. 
Orzeszkowej i, 5 skradła bieliznę i inne rzeczy, 
wartści 100 tys. mk.

— Okradziony wieśniak. Wczoraj gospodarz *  
Bolenia, Jan Wiliński, rozpoznał na ul. Grodzkiej 
23-lelniego Jana Czermagę, parobka, który służąc 
u niego skradł garderobę wartości 100 tys. znK 
i zbiegł. Okradziony wieśniak spowodował are
sztowanie nieuczciwego parobka.

 e ■—
— ,,Przedświt-Haszachar", Stradom 15, ot

Dziś 1 codziennie od godzi ny- 7—9 wieczorem o- 
twarta czytelnia akademicka.

■ ■ " QQ- ■■■■"■- |

Hm* BK T U  AR T B  AT RU U. 3 SŁOWACKIWMfc
Wtorek: „Salome1 i „Tragedya florencka".
Środa: „Dzieje salonu" Wroczyńskiego.
•Czwartek: „Salome" i „Tragedya florencka".

TEATR MIEJSKI: OPERA 1 OPERETKA.
Wtorek: „Lalka".
Środa: ,,’ł'oska" (premiera).

REPERTUAR TEATRU „BAGATELA":
Wtorek: „Kobietą, która zabiła".
Środa: „Dr. Stieglitz".

UEPftRTUAR OPŁJŁKTK! W 5f0W0401AC5SL
Wtorek: „Dziewczę z Holandyi" z Miłowską.

 oo-----

K O ULEGIU  M W Y K fA D ó W  J iA U K O W iC E  
(Rynek Gł 39).

Wtorek: Alina Świderska; Czy Polska ma swój 
własny ideał narodowyV 

środa: Prof. U niw. Ign, Chrzanowski: Charaktęv 
ryslyka Odrodzenia i Oświecenia. *

 o-o -

Z &  S p O F t W -
(b) Craeoyia—Makkabi 3:2 (1:0).
Zawody niedzielne miały przykry przebieg. Cra- 

ęovia nie przyzwyczajona do niepowodzeń szcze
gólnie z Makkabią (tradycyjne wyniki z różnicą 
4 goli) przeraziła się możliwością przegranej i 
straci In nfcrwy. Makkabi znów upojona zwycię- 
siwem nie chciała^sobie dać sukcesu odebrać, stąd 
spory, niesnaski i zgoła mesportowy p rz e b ij 
zawodów. Główną winę ponosi i tym razem 
dzin, niezdecydowany i bojaźliwy.; znać było po 
nim, że nie wolno mu za z.adną cenę dopuścić do 
porażki mistrzowskiej drużyny polskiej.

Faktycznym jednak sędzią i dyktatorem gry był 
Kałuża, niestety sędzią nie bardzo „fair", a dy
ktatorem wprost niegrzecznym. Dziwne, jak je
dnostka, wcale zresztą nie wybitna, potrafi dzięki 
swej niezdolności na stanowisku nbezwładnić - 
wszelkie dobre zasady Władz i odnośnych orga
nów. Panu Kałuży wolno do sędziego czynić ru
chy i wyginania mocno niesalonowej natury 'wol
no inn .sędziego i graczy wysyłać po kolei do Pa- 
leslyny, wolno mu jednem słowem wszystko, bo 
jest „królem" piłki nożnej...

Makkabi wykazała niedzielną grą nieznaną u 
niej dotąd formę i (grę pełną poświęcenia; do osta
tnich'kilku mi nut Oprowadziła grę 2 :1 , nieprawny 
karny i w ostatniej minucie wypuszczona 7, rąk 
Olka piłka przeważyły szatę zwycięstwa. Najle
pszym na placu był Hefliu: Kleinnianti dopuścił się 
karygodnego czynu przez odibcie piłki przygoto
wanej do rzutu karnego — podobne zachowanie 
się należy dobitnie napiętnować. Niemniej należy 
się sympatykom Makkabi uwagę, że publiczność 
podczas meczu ma cicho siedzieć, a po meczu iść 
do domu.
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R O Z P R A W A  O SK RYTO BÓ JCZE  MOR
DERSTWO.

Wczoraj w tutejszym sądzie okręgowym kar- 
ir/m rozpoczęła się listopadowa kadencja proce
sem o morderstwo. Na ławie oskarżonych zasie- 
aL Stanisław Żak, Adolf Gaj ] Walenty Sobański, 
C*-l'Jiriaeiu o lo, że w Ciężkowicach ‘'I  stycznia hr. 
zamordowali z zemsty w sposób zdradziecki Jó
zefa Żaka, GO-łetniego włościanina, właściciela 
hó morgów gruntu. W dniu tym wyszedł Józef Żak 
o godz. 7 Yi wiecz. na podwórze, abv wyszukać za 
szopą jakąś gałąź, z kińrejby mógł zrobić szcze
bel dio drabiny W oborze. Ledwie upłynęło 10 mi
nut od jego wyjścia, gdy żona Dorota i córka A- 
nastazya Pytlikowa usłyszały głuchy trzask. Za
niepokojona Dorota wyszła do sieni, a polom na 
strych, atoli nic podejrzanego nie znalazła. Po
nieważ obie myślały, że Józef Żak poszedł spać 
do swej drugiej córki, Pilarskiej, nie troszczyły 
się więcej o niego. Dopiero nazajutrz o godz. O-ej 
rano znalazły Irupa, leżącego na gałęziach za 
szopą. Odrazu obie były przekonane, że syn Sta
nisław zabił ojca z zemsty przy pomocy zięciów 
Sobańskiego i Gaja, których zabity pokrzywdził 
przy podzmle gruntów 5 z którymi prowadził li
czne procesy cywilne i karne Innych wrogów za
bity nie miał. Wobec lego komlsya sądowa are
sztowała Żaka, Sobańskiego i Gaja. Następne- 
zgłosił się W sądzie mąż Pyllikowej Roman i po
dał. że w krytycznym dnia o godz. 7-ej wieczór 
widział niejaki Kramarczyk oskarżonego Sobań
skiego, uciekającego od stodoły z kijem w ręku. 
Sobański wyjaśnił, że Pytlik ma do niego złość, 
jak również do Dr !-i. który oskarżył jego żonę o 
kradzieże kolejowe. Tuk Sobański, jak i Gaj twier 
dzn. że,-na 1 }£ godziny przed morderstwem wy
szli z Ciężkowic do Stawkowa po zakupno pro
wiantów i wrócili doniero na drugi dzień. Leka
rze ?. Ciężkowic orzekli, że sprawców musiało być 
eonaimniej dwóch. gdvż ofiara miała rany z pra
we! i lewej strony głowy, wskutek których po
niosła śmierć natychmiast.

Na tej, podstawie prokuratury a, ponieważ za
chodziły wątpliwości co do winy sprawców, za
rządziła postępowanie nie przed sadem doraźnym, 
jakie jest przepisane dla skrytobójczego morder
stwa. lecz przed sądem przysięgłych.

Rozprawie przewodniczy s. s. o. dr. .Tendel. 
oskarża prok. Gniewosz, bronią adw dr. Heski 1 
dr Rolanowski.

Po przesłuchaniu oskarżonych, którzy wypie
rają się winy. okazuje się. że donosiciele i główni 
oskarżający Dorota Żak i Roman Pytlik nie Ja
wili się do rozprawy. Wobec tego przystąpiono 
do przesłuchania znawców lekarzy, pro W Waeh- 
holza i prof. Jankowskiego. Znawcy stwierdzili, 
iż orzeczenie lekarzy w Ciężkowicach jest mylnts. 
gdvż sok cyn zwłok wykazała jedno tylko uderze
nie w głowę z lewej strony: małe otarcie na pra
wej stronie powstało najprawdopodobniej po 
feimercl przy przenoszeniu trupa. Zdaniem znaw
ców nie było więcej sprawców niż jeden. Śmierć 
nie nastąpiła natychmiast, tylko w parę godzin 
później.

Rozprawę odroczono do dnia dzisiejszego t po 
'ccono żandarmom doprowadzenie przymusowo 
Doroty żak, Romana Pytlika i jego ojca Jara, 
Nadto na wniosek adw. dra Heskiego uchwalono 
wezwać telegraficznie do rozprawy Jana Kramar 
•zyka. który miał widzieć, jak Sobański w kry--, 
•ycznym czasie uciekał z miejsca zbrodni.

Rozprawa ma przebieg bardzo ożywiony wsku
tek licznych pytań obrońców, kwestyonujących 
prawdomówność świadków obciążających, na lito 
tych oparto akt oskarżenia.

—— •• ■■ — e -o ------ — — ^

Z  k r a i n .

r f ©  W  t*

seminaryów żeńskich płynie daaś główny konty- 
gent nauczycielek do Królestwa i na Kresy

Karty okrętowe. Od dnia wczorajszego karty o- 
krętowe z Polski do Ameryki staniały o 20 dola
rów.

Ludność. Piotrkowa, spis uuluosci w oni u 1-ym ;
października wykazał 41046 mieszkańców (nie li- , 
cząe chwilowo nieobecnych i. załogi) z tego naro r 
dowości polskiej 1.(0167. Z ogólnej liczby iudnovi j 
jesl 19x0? mężczyzn i 21872 kobiet, j

Wizy niemieckie. W konsulacie niemieckim w  ’ 
Warszawie przy ul. Hożej Nr. 4S wyznaczono go- i 
dżiny przyjęć od 10—1. Wiza kosztuje 100 marek | 
niemieckich: innej waluty nie przyjmują. Wiza ! 
służy w przeciągu 7 dni, o ile oclrazu nie proszo- ; 
no o późniejszą datę. Za prolongatę płaci sic oso- j 
bno. ;

B e r n a r d  W i i d f e u e r
stad. iikitł eksp. we Wiednia

zmarł po długich i ciężkich cierpie
niach, jako ofiara przeżyć wojennych. 
Pogrzeb odbył się 6 b.m. w Nowym 
Targu, o czem zawiadamia Krewnych 
i Kolegów Zma tłego w głębokim smutku 
pogrążona RoefeSftd.

Z  g i « f d y .
Kraków, 7 listopada.

Na giełdzie akcyi ruch był dziś bardzo słaby; 
kursy były utrzymane, jedynie Chodorów spadł 
przeszło o 1000 punktów.

Waluty spadły w dalszym ciągu: dolary o 100 
punktów, franki fr. o 20 p., marki o 4 p., korony 
czeskie o 2 p., austryackie o OTO p. Mimo silnej 
zniżki u nas korony auslryaekiej, spadla ona we 
Wiedniu jeszcze-silniej w stosunku do marki pol
skiej, tak, iż łatwość znacznych zarobków arbi
trażowych skłania spekulantów do wywozu ma
rek za granicę. Konieczny więc jest obostrzony 
nadzór granicy zachodniej z tego powodu.
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. L tmitM* fakryka awus>B loiaiezjrcn
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.Trzebinia* fabr, wosryc rata.
*'<. taiły amahi*vjaa „Ptectak*
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'tarka1* fabryka • « « » »  hi 
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ite jest w  Polsce seminaryów? . Glos Nauczy
cielski* podaje, że w  Polsce jest lf>8 seminaryów. 
2 tycli największa liczba przypada na b. Galieyę, 
bo 67 (22 państwowe i 45 pryw.), jiotem idzie Krd- 
■estwo 7 liczbą 63 (w  tem 15 prywatnych), W ie l
kopolska i Pomorze (26), Kresy wschodnie (S) i 
^łąsk (4). Prócz tego istnieją 4 państwowe kursy 
dauczyctelfJue, z nauką jednoroczną lub dwule- 
,Joią dla młodzieży, któr-i ukończyła najmniej C 
-fclas szkoły średniej, wreszcie są 3 seminaryn o 
cbroniarskie i jedno seminnrynm dln nauczycieli 
•Tiiffh mojżeszowej.

C«ekawe jesl, że Małopol .ka, luóra naogół nle- 
'Piele ma szkół prywatnych, w dziale seminaryum 
bouczycaetsłach wykazuje właśnie najwięcej za- 
“ udów prywatnych Są to wszystko przeważnie 
^ u ta T Y a  żeńskie, w których uczą DniTĉ yciełe 

yów lub gimnazjów państwowych Z tych

1 3 -

2̂ *—

m -
j» -  
■* 40 

24—
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Dolary St. Zj.
DaUrj ka=ik>|.U»
Fraakł fraB«̂ kia UC‘»
Marla Bicstiacldia 9*—
K<»r«a> aastryadde =̂  ‘40
K»romy ałowaokia 22*—
} î rumiłflskfe ^

G ie ts ir  w a rsu sn rsk a  x 7 j n .  Dolary Stanów 
Zjedu, gotówka tianz. 2600— SaCu— 2025, spredai 2625, 
kupno 2525. Franki francuskie gotówka tranz. 185—  
190. sprzedaż 190  kupno >80, (czeki) tranz. 190. Franki 
szwajcarskie gotówka tranz. 490, (czeki) tranz. 490’— 
sprzedaż 490, kupno 475. Funty szterlingi gotówka 
tranz. 9200, sprzedaż 10200, kupno 9900. (czeki) tranz. 
10200— 10300. Belgia gotówka tranz. 182. (czeki)tranz. 
180— 185. N. Jork (eztjKi) tranz. 2625. Marki niemiec
kie gotówka tranz. 10, sprzedaż 10, kupno 9-70, (czeki) 
tranz. 10*50- 10—-1025. Gdańsk (ezeki ) tranz. 10*26 —10 
Korony austr. (czeki) trans. 47*50—47, sprzedaż 47*—, 
kupno 45.

i ictda Iwowika *  7 b n d  Ruble carskie setk
200—400 - ,  500-tki 100-150, d robne----------------ruble
ilniaakie tysiąezki 30—50. 260-ki 20— 40, Kiereaki po
— i ------------. Karbówańce 1000-kl 8—6, grzywny pO 500

wyżej 6 — 10, franki irancaakie 140 — 180, franki 
szwajcarskie 400—450. funty gzterlisg! 9000 ■— 11000

krekewskd a t nia 7 liaioptuta 1921 r.
Oflfti 

700 —

wpłaly
3pra»d»

2 7 0 0 -

Str f

dolary in w y t a ś ^ jc  ® h ~  2Mv, t a u s  ------, dolary
kanadyjskie 1800 -  2100, kaszki niomioeLio 1000-cski 
900 —  1100, liAKki 800— lOOu, drobne 700-000 
lei rumuńnkie 500-lŁ i 1000 — 1500, lsi drobne 900 —  
1 >00, liry włoskie 80— 100, kereny ezeakw 2200—2600
korony czeskie d r o b n e ------------------, korony austr
stempłewaue 045—060. Dewizy: Londyn 6000 — 11000, 
1'aĄ-ż 140— iSO, Zurych 400— 450, Praga 2200 — 2700 
Wiedeń 045— 060, trani. 055—050 Berlin 10— 12. — > 
,V York 2300 —  2600, Bukaroasi 10— 15.

£ i«t«4 a  w i a d o ^ i l a  s  1 tM ks Kenta majowa 
i 15 — , aotr. leata kor. 114*— , renta lutowa 114*—, Wę 
gieraka renta koron. 850, losy tureckie 24500*— , prio- 
lyłeiy kolei południowej 8500, Anglobank 7800, Bank* 
vereln 4700, fiodenkrsdit 7900 austr. zakład kredytowy 
0100. Eiank iiepez;Towy 2660, f^zenderbaak 9700, Mas* 
!■: c ry 3650, Unionbank 5800. Zr«uustenska 23500, Kolei 
północna 200000,Lwów-Czersiowco 12550, Koleje austr 
2c0(;ti, Koiej południowa 8900, Alpiny 29700, Borg u d  
Hneiten 71000, Krupp 12600, Huta Poldi 25500, Rtnu 
22600, Skoda S1300, Apollo 85000, Fan to 56000. GaL Km- 
! aiy 120000, Galicja 380000. Zieleniewski 10004 Sienss 
 . Bank obrotowe 2775, Schodnica — — .

Kursa dswiz w  Zurychu 7 bm. |L.>. Berlin 
1 0 0 - . (5 bm. 2*17-), fi. Jork 5*36 (5*37), Londyn 2115 
(21*15), liadyoUn 2240 (2195), Brusssla (39*40). 
i raga 5*60— (5*30), Budapeszt 0*55— (0*55), Zagrzeb 
1*35 (1*35—), Bukareszt 250(2*50), W a? asau ta  0*21. 
(£ •31 ), Wiedeń 017 (0*15). Austr. stempl 0*12 (0*12) 
1’hKż 31*55 (39*65). Holandya 185*50 (185-75).

Kursa dewiz w P rtdzs s 7 bm. Berlin 35*50* 
Warszawa 3*571/2—4*1712 siarka ulem. 86*60 iin to  
polska 3*3?i2— 3 *971/2.

Z gieltily to ^ a ro w ^ .
Warszawa. 7. XI. PAT. Giełda towarowa, 

ży to loco Warszawa 10.000, franco stacya 2&rt 
ładowania 8.500, otręlry żytnie franco stae^M 
załadowania 5.900— 6.100 m k.

TELEGRAMY.
Negacja taHinAw tultkick a ptiniua hmymlńiL

M. Warszawa. (Telefonem). Dnia 3 li ilopads
udzielił premier Ponikowski audyea«cyi

1

komitetu organizacyjnego związku rabinów Bmr 
czy po spoi i tej polskiej."V elegacya proaila. o sn- 
twierdzenie statutu związku, o rewizję pion—  
rabina Spiry, rozstrzelanego zeszłego mim w 
cku, sprawę święcenia soboty w ssdeołaeb 
wych przez uczniów żydowskich oraa e
ch et] erom praw szkół powssaedinydb. r
przyjął delegację bardzo łaskawi^ przyrzekł a *  
twierdzić statut związku za kilka dnL m pem Ą  
że rewizja co do procesu rabina Spiry została |n  
zarządzoną, a co do nauki w sebotę premier \UĘf: 
rzekł, że aczkolwiek spr awa ta nasuwa 'Wiele trsń* 
dności, będzie jednak sumiennie rozwożoną i S& 
czenia ludności żydowskiej będą nwzglętoknse

Lsrd aotert MI do otplzatiti ijwittjtmtj.
t.ondyn. 2. B. K. (Teł. wł.) Z okazyi unt- 

czystości czteroletniej rocznicy ogłoszenia db« 
klaraeyi Bąlfoura z dnia 2 listopada nadesłał 
lord Cecil pośrednictwem Żydowskiego Biu
ra koresp. organizacyi sóonistycaiej serdeczne 
życzenia pomyślnego rozwoju i owocnej pracy 
nad odbudową Palestyny.

lewity ntMItj torjtii dla eladnei Sasyi.
Nowj* Jork. (2BK.). Pierwszy okręt ratunkowy 

7. środkami >:y\\*7ioici dla głodnej R>os_\i, opuścił 
port nowojorski i ma dopłynąć w ciągu 14 (bii do 
bałtyckich portów. Środki żywności dostarczyło 
stawarzyszenie krawców, które składa.się prawie 
7. samych żydów.

Echa konprea Mijaint w Lwowie.
M. Warszawa. (Telefonem). Na podstawie 

śledztwa w związku ze zjazdem komunistycz
nym we Lwowie, przeprowadzono rewizję w 
Warszawie, które wykryły szereg grup komu
nistycznych. Aresztowano z górą 300 osób.

P o d r ó i e  l e s s * © !® .
Budapeszt. PAT. Orient. Radio. Były król 

Karol i jego małżonka przyL \ li pociągiem spe- 
cyalnym do Ga łączu, gdzie zostali przyjęci 
przez generała Rusińskiego, komendanta portu 
w Gałaczu. Para królewska udała śię nastepnie 
na pokład parowca Principesr-a Marya, który 
wkrótce potem odpłynął do Sułiny. W  SulinSe 
udała się para królewska na pokład* angielskie
go parowca, który odpłynie do Ifęnslarujao- 
pola.
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p*rę !y»ię iy  do łprwk- 
dania. Po#eJ»łuLlD. 2244
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SfifrfiiH Przy Intel, rodaLaió <u 
r o t O ja  iekćyfl g in iu  ora*, jf ls y -  
kiiw, p o b a u k u ja  s p o k o jn y  n k ad e -  
juA ZgłosMDia pisemoe jw*n 
,K0rapetytfu", Uniwei-syt©! i®$3

hQElfJ5?fcl *® >at 13 z dbbrogo rfilłisŁCRl domo, jkjp© suakty- 
kmntk<i do »kl«pu, p o t r a w ^  Zna
l  Jau Floryadaku 2, 2348

Przysioiis s yoku, ui&i^tu po
sagu t»U»Ko 2 miliony Mp., piajf- 
nto x powodu braku snajomośai 
ią drogą poznać psną do lat 88 
w ealu maUymonUinjnD, tylko 
prawego charakteru i na atano- 
wiaku, luaiebętaiei kupca lub 
przemy Mówca. Łaekawe k^Ioami- 
aia do biura „Rueh‘ , Szosepań- 
aka 8 pod .Pzzyaztoić*. 1945

m umefciowany przy JetMizej
LtOrodzinie dUuutodegc mnl- 

ieiifttwa poszukiwany. Cayusz 
wodle umowy. Zgłoaztuła pod 
slaiyuiar* do Ad. K. Da. 2191

pttilfCIh materyalów 1 towarów 
f f in i l i t t  podajuuie ate Kolonia 
Ogrodnicza mlodsieky żyd, wfe- 
aayia Woiem Jednokonnym orzes 
odpowie działa ego oztowiekfc po 
przystępnych een&ch. Zgłoftzeois 
do o. la l. GoMwawora, Kraków, 
S ro d zk a  15. 1971

nidaje
Izopold R-i laicki, Miodowa 29

iwłasny). 224®

FIEozofka
t w n t a  AtaUtomll llntuh P i f* -  
gj^jww^^hkeył s

, i.kUI ki'./.
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ftasadw wiia ask pieczątki 
x prowincyi 173# 

wysyłaK odwrotnie.
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F i b ^ k s  w ii3 f ,w a ( a S is iy  i k o ł d e r

MENDELSOHN i ARNOLD
odbitki ozdobne na wszolkio meble i urzą- 

' (lżeniakuciit'rnie (iniilnevawkkiddv ctrzewnvch) 
do nabycia u firm) • L e o jp p ld  I f l l t l r e r ,  
Kraków , Kroiiżka 48 . n s

W  S T A N I S Ł A W O W I E .

Zawiadamia, iż fsbrykanasza została iupeimt iiestauręwaiia.

*  1. Wala
Wyrabiamy następujące piWokini

a) Wala ao wyrobu kołder;
b) Wata gumowana ręczna;
c) Wota gumowo maszynowa (Rolienwatte), 

II. Kołdry jedwabne, atłasowo-wełniane 1 satynowe.
111. Watajina czarna w rozmaitych jakośetnch,

16*7

Przez wprowadzenie licznych maszyn najnowszego sy
stemu, ponadto pjay olbrzymich zasobach w surowcach 
świeżo nadefełf.nycll,’ jesteśmy w stanie tak pod względem 
jakości i ilości, jakoteż i co do ceny jak najbardziej odpo- 
wiednio zastosowywać się no wymagań naszych odbiorców.

Udanym
B&hrylia. płojtnb ̂ d k n y r b

99^1 SB SOPfo S^l *p t ogr odp.
l ^ W ^ m i C A  S O Ł T Y S A  1 9 * T E L . J 2 2 7

Żarówki elektryczne
(os>zrz«|(luo£eiow(>)  u e  wszystkich typach.

Zastęplwo i stale bogato zaopatrzony skład
Henryk Oorth®i£n©s,j Diun letki i tlekliaiediBiaot
18i t K raków , św . Tomasza L. 3.
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Dostarczamy uatychmiasl z uaazegc .kład i. 
po cenach fabrycznych: Kompletne garnitury 
tlo jadalń i sypialń, antaby. brelmii. szyld,. 
pal!;!, zatrzaski mosiężne i pomosiężnowe-a, 
zamki meoiowe w różny en gatunkach i t. p. 
: :  S p r z e d a ł  n u rs o w n it .  : :

99PRODUKCYA
skład fabryczny okoć meblowych

I C r a f c & w ,  ^ o n e r o w s k s i  7 .

LEKCYB
fezyka angielskiego i wk>- 
t.t ijc  dla pea^tK^.^cyeh 
oraz języka francuskiego 
dle początkujących i bar
dziej zaawansowanych: 

gramatyka, literatura kcń- 
wers; cya, Basztowa 18, 
li. p. nu prawo. 184*

Spili liisii T f f W

ssldo* artyfi‘y«iŁ£ uh plaka 
ty, epakowasuc etyidaty, 
a n U  róftuefd roduuju. wy 

hoaufa
B. B A R T Ł , K r e U w
» • .  <:aapnati..u  1, u l .  p .Criwi ta.

gi®WA
Międzynarodowe Tow. Handlowe

„PA X “  1 11 p.
w  u l .  ^ ó w s i a  * .

B s€ m & śii P a r t ia  i 82ps|[!e lylfeo

»>*
który działa wzmacniająco na porost włosów, usuwa 

łupież i czyni wtos miękkim i puszystym.
Żądać wszędzie. 1611

F&łnyka tłiem.-kosmet. ,,FŁ.il'OMEN“ 
K ra k ó w , u l. S tłagd  b . £3 .

18S4
D z i a ł  p s t p i e m w y .

Nadeszły większe transporty r o le k  k r s e O 11 
W l’Z h  w różnych barwach, najlepszej jakości. 
Tutki 1 bibułki „SoSali*" po cenach fanr.

s a »

w rożnych gatunkcch i efekiowuem wykonaniu 
1367 po cenach przystępnych poleca

LewkOMle^ a  lidanberg, Souowitt kił̂ ia S
Wysyła się za zaliczeniem, względnlt pobraniem poczt. 
PttBiadsmy lut wielki wybćr aiei własnej fabrykacyi.

wykonuje wszelkie 
zamówienia w zakres 
drukarstwa wchodzące

U&hrsel. bentu Sierót
dla dziewcząt w Poznaniu, poszukiwana natychmiast, 
najpóźniąj jednak od 1 stycznia 1928 r. doświadczona,
wykształcona pedagogicznie i w  gospodarstwie, zna
jąca język niemiecki lor. kierowniczka, pebma 
pHStffiżhMfc Oferty uprasza się go Zarządu izr, Doma
Sierót dla dziewcząt, Poznać, Noskowsklegw 3. 18;6

Karsa' matiirycziic
Początek 15 listopada. Cęny przystępne. Liczba
uczniów ograniczona. DL: i^racujątryeU kuis wie*

. Ró ł . T ....................................r/.orny 
nych. :

ówilleź prsygo:owan o do egzaminów h stęp* 
Zgłoszenia Dietla Gćt Ii.p. codziennie od 2—4.

W y c h o w a w c s y n i
z pedagogicznem wyksztaieeniem, poczukiwsB* 
dla Zakładu

A A Ą A A A Ą A A Ą A A A A A A A

--------------------wychowawczego siórót ;zr-acc’uu*
w  Krakowie. —  Zgłoszenia osobiste w  Dyrekcy* 
Zakładu, Oietlowska 64 od god^. 12— 1 w
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